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Lietuvos Šventė .“Sandaros” Byla Atidėta iki 
Rudens

16 Diena Vasario-Lietu
viu Tautos Švente.

Lietuvių Tauta ilgus metus 
kentėjusi svetimą jungą, ilgus 
metus buvusi sujungta su Len
kija, ilgus metus buvusi cariškos 
Rusijos priespaudoje, 1918 metų 
vasario 16 dieną pasakė visam 
pasauliui, kad ji nebenori būti 
valdoma kitų, kad ji nutraukia 
by kokius prigulmybės ryšius 
su kitoms valstybėms, — ji pa
sakė, kad Lietuva nuo šios die
nos yra nepriklausoma ir sava
ranki valstybė.

Čia dedame nepriklausomybės 
paskelbimo dokumentą:

“Lietuvos Taryba, kaipo vie
nintelė Lietuvių tautos atstovy
bė, remdamos pripažintąja tau
tų apsisprendimo teise ir Lietu- 
tuvių Vilniaus konferencijos 
nutarimu rugsėjo mėn. 18-23 d., 
1917 m., skelbia atstatanti ne
priklausoma, demokratiniais pa
matais sutvarkyta Lietuvos val
stybę su sostine Vilniuje ir tą 

į valstybę atskirianti nuo visų 
valstybinių ryšių, kurie yra bu
vę su kitomis tautomis?’

Po šituo dokumentu pasirašė 
visi 20 Valstybės Tarybos na
riai.

Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimas yra tai vaisius ilgos 
ir sunkios kovos, kovos su nely
giu priešu, kovos beginklių su 
apsišarvojusiu priešu, kovos gy
vu žodžiu, su knyga ir plunksna 
rankoje prieš galingą kardą.

Nepriklausomybės paskelbi
mas tai reiškia pasišventimo 
musų didžiausių kovotojų, mu
sų pirmųjų tautos švietėjų, pir
mųjų musų tautos atgaivintojų, 
Basanavičiaus, Kudirkos ir kitų. 
Tai vaisiai šimtų tūkstančių 
knygnešių, kurie naktimis nebi
jodami rusų kareivio, gabeno 

* knygas, laikraščius ir skleidė 
juos lietuvių tautos samanuoto- 
je bakūžėje.

Šiandien Lietuva jau nepri
klausoma Respublika. Beveik 
visų kitų valstybių pripažinta 
netik de fakto, bet ir de jure. 
Bet matydami, kad Lietuva ir 
šiandie neturi draugų, matyda
mi, kad šiandie Lietuvos vairą 
laiko pagrobę Romos internacio
nalo šalininkai ir visokiais bu
dais traukia ir tempia ją Romon, 
turime budėti ir sekti, kad Lie
tuva pasiliktų Lietuvoje.

Atsistatydino Tumėno
Kabinetas.

Sausio 27 d. Ministeris Pirmi
ninkas p. Tumėnas įteikė Valsty
bės Prezidentui savo ir jo suda
ryto kabineto atsistatydinimo 
raštus.

Kabineto krizis įvyko todėl, 
kad Krikščionių Demokratų 
konferencija p. Tumėno kabine
tui pareiškė nepasitikėjimą.

Tumėnui nepasitikėjimas pa
reikšta kaipo nevisai energin
gam; Vid. Reik. Min. Starkui, 

kaipo negriežtam “krikščionių” 
nutarimų vykintojui administ
racijos srity.

Be to Kademų konferencija 
juos posmerkė kun. Dagilio by
loj. Katalikų centras, mat, rei
kalavo, kad V. R. Min. Starkus 
nubaustų “užpuolusius” Dagilį 
administratyviu budu. Starkus 
neradęs tai galimu padaryti, 
perdavė bylą Teisingumo Minis- 
teriui ir Min. Pirm. p. Tumėnui.

šis visgi negalėjo panaudoti 
ypatingų priemonių, tai dabar 
abudu šalinami.

Užsienių Reik. Min. Čarnec
kis gavo nepasitikėjimą todėl, 
kad dar iki šio laiko atstovybė
se sėdi ‘ bedieviai.”

Koks gi bus kabinetas.
Premjeru bus kunigas Kru

pavičius (neveltui k. d. konfe
rencijai mišias laikė); Vid. Reik. 
Min. Dr. Draugelis (uk. s.) ; 
švietimo Dr. Jokantas ar kun. 
Šmulkštys (kr. d.) ; Finansų Dr. 
Karvelis (kr. d.). Jeigu kun. 
Krupavičius nepasiliktų ir Ūkio 
Ministeriu, tai juomi busiąs An
dziulaitis — žem. reform, valdy
tojas.

Tumėnas kab. nepaliekamas. 
Teisingumo Min. bus Oleka, buv. 
V. R. Min. anksčiau.

Užsienių tuo tarpu kandida
tas netikras.

Krupavičius manąs eiti Mus
solini pėdomis, ko ir reikalavo 
k. dem. konferencija.

Amerikiečiai turi žinoti, kad 
tuomi ir Lietuvos Nepriklauso
mybei neriama kilpa ant kaklo.

Runas.
RED. šis spėjimas nepilnai iš

sipildė. Bet Petruliui atsistojus 
ministeriu priešaky, kun. Kru
pavičius galės pilnai kabinetą 
valdyti, kaip būdamas jo prie
šaky.

138 Užmušta.
DUTMUND, Vokietija, vasa

rio 13 d. Mažiausia 138 vyrai 
užmušta ekspliozijai ištikus 
Stein mainose — kasyklose. Pa
čioj ekspliozijoj nežuvo taip 
daug darbininkų, bet tragedijai 
ištikus daugelis leidosi į urvus 
gelbėti tų, kurie dar galėjo iš
likti gyvi nuo nelaimės. Apie 
trisdešimts tokių drąsuolių žu
vo nuo nuodingų gazų.

Tai antra tokia didelė eksplio- 
zija Vokietijos kasyklose. 1909 
m. įvykusioje ekspliozijoj žuvo 
341 vyras.

Gollins Atrastas Miręs.
CAVE CITY, Ky. Praeitas dvi 

savaites laikraščiai labai daug 
rašė apie Floyd Collins, kurį 
sausio 30 d. smiltys ir akmenys 
užgriuvo urve, taip vadinamam 
“Sand Cave.” žmogus lindo į tą 
urvą patirti, kas jame yra. Nuė
jus jam toliau į tą urvą, jį už
griuvo.

Praeitą panedėlį jis atrastas 
jau nebegyvas. Uola laikė pri
spaudus jo kojas. Jis mirė iš 
bado.

Vėliausi Nuotikiai Lietuvos 
Politikoj.

(Rašo musų specialis korespondentas—Runas.)

iš^Krikšcionių demokra
tų KONFERENCIJOS.

Vyriausybė išsispavėdojo 
partijai.

Per Krikščionių demokratų 
konferenciją (21-23 sausio) įvy
ko dar negirdėtas pasauly daly
kas. Lietuvos vyriausybė oficia
liai, kaipo vyriausybė, davė par
tijai atskaitą iš savo darbų.

Visame pasauly beveik visi 
kabinetai priguli nuo tų bei kitų 
partijų, bet panašaus įvykio dar 
niekas negirdėjo. Jeigu vyriau
sybės nariai ir daro savo parti
jai pranešimus, tai bent tą sle
pia. bet jokiu budu nedaro tai 
aficialiai.

Taip darė tiktai Rusijos ko
munistai, o dabar prie jų prisi
dėjo ir Lietuvos krikščionys de
mokratai.

Lietuvos visuomenė tuomi be
galiniai pasipiktinusi.

Dauguma ministeriu išrinkta 
Centro komitetam kas reiškia 
tą patį, ką ir Rusijos kominter- 
nas.

Ot, kas Lietuvai vadovauja!
Seimas bus paleistas be laiko.
Krikšč. dem. konferencija 

svarstė Seimo paleidimo klausi
mą. į Tuomet omeny Klaipėdos 
konferencijos terminus, kurie iš
sibaigia anksčiau, negu dabarti
nis Seimas gali dirbti, numato
ma ankstyvesnis jo paleidimas.

Jau ruošiamasi prie naujų 
rinkimu.G

Krikščionys jau pradėjo ruoš
tis prie naujų Seimo rinkimų. 
Visur ruošiami politiniai pava
sarininkų, ateitininkų ir kitų 
“šventųjų” kursai; organizuo
jami apskričių komitetai, davi- 
nėjama jiems instrukcijų. Visi 
klebonai jau pastatyti ant kojų 
ir po savivaldybių rinkimų ne
demobilizuojami, nes jaučiama 
didelė kova.

Ministeris Bistras sudraskė 
kelnias.

Krikščionių demokratų konfe
rencijai pagerbti L. Katalikų 
Veikimo Centras suruolė “arba
tą” su “katalikiška” monopolka 
f pirmiau buvo caro monopolka). 
Keliant tostą už Krikščionių de
mokratų ateitį, įsisėdęs kėdėj e, 
Min. Bistras besikeldamas už
kliuvo už jos ir sudraskė sau kė
limas. Tas įvykis padarė blogą į 
konferencijos dalyvius įspūdį ir 
komentuojamas kaipo blogas 
ženklas.
Rengiamasi prie kun. Purickio 

bylos.
Vasario 4 d. bus svarstoma 

kunigo Purickio byla. Jau viskas 
paruošta, tik nežinia, ar kunigas 
Purickis — laisvas paukštis — 
ar atvyks iš Berlyno Kaunan.

Mat, jis Tribunolo buvo ieško
mas ir turi būti suimtas. Ar pa
norės’ jis sėstis Mickevičiaus 
gatvės rumuosna (kalėjiman), 
tai didelis klausimas.

“Krikščionys,” žinoma Tribu
nolą spaudžia, kad jis apeitų įs
tatymus, bet ar Trimunolas pa
norės ir galės atsisakyti būti tri

bunolu ir pavirsti partiniu teis
mu, tai, žinoma, irgi klausimas, 
kuris dar šiandie neišrištas.

Tačiau liudininkai jau iššauk
ti, advokatai pasiruošę. Kad 
“paveikti” į Tribunolą, Purickį 
ginsią “du autoritetai’’ — pro
fesoriai ir tt.

Bet turint omeny tik vieną 
kaltinamąjį aktą, kur tiek kun. 
Purickio “darbelių” surašyta, 
labai ir labai reikia abejoti, kad 
jis atvyktų. Reikia manyti, kad 
Purickis tik tada atvyks, jeigu 
jam “krikščionių” bus užtik
rintas arba bylos nutraukimas, 
reikalaujant, kad jį Seimas teis
mui išduotų, ko “krikšč.” ir rei
kalauja, arba jam bus užtikrin
tas išteisinimas. Kaip viena, taip 
ir kita, žinoma, prie dabartinės 
tvarkos galima.

Pagyvensime, pamatysime.
Sausio 26, ’25. Runas.

“Krikščionys” pamišo.
Užvakar “krikščionių’’ “Ry

tas dėl kun. Purickio bylos rė
kė: Atidarykite duris. Reiškia, 
svarstykite bylą prie atvirų du
rų. viešai.

Vakar jau tas pats “Rytas” 
rėkė: Išvaikyti Vyriausį Tribu- 
rolą, kuris drįsta kelti kunigo 
Purickio bylą, drįsta ją svarsty
ti.

šiandie gi sausio 31 d. jau su
šauktas ekstra Seimo posėdis, 
kuriam patiekta svarstyti čia 
pridedamas įstatymo projektas, 
kad kunigo Purickio bylą numa
rinti.

Prieš tai dar buvo bandoma iš 
V Tribunolo bylą išimti ir p. Tu
mėnas, kaipo Teisingumo Minis
teris, reikalavo tą bylą nesvar
styti. Bet nepavykus tai pada
ryti, nepavykus ir grasinimais 
T- Tribunolą nusileisti, — šian
die su didžiausiu skandalu vyks
ta Seimo posėdis, kuris svarsto 
šį įstatymą.

Kademų bloko bruzdėjimas 
suprantamas, kun. Purickio by
la juos amžinai sukompromituo
tų. žinoma, prie to jie neprisi
leis.

Svarbiausia kabineto krizio 
priežastis

žinoma yra kun. Purickio by
la. Reikia spėti, kad ir patys ka- 
oemai jos nelaukė, nes pasitikė
jo savimi daugiau, negu jie iš- 
tikrųjų yra.

Kada Vyr. Tribunolas pradė
jo, opozicijai reikalaujant, kelti 
kun. Purickio bylą, kademai su
griovė koalicinį kabinetą, nes 
manė, kad bus laisvesni ir pada
rys ir su Tribunolu ir su kun. 
Purickio byla, kaip tik panorės, 
tačiau didžiausiai apsirikta.

Kun. Purickio byla štai prieš 
akis. Tai — didžiausis triukš
mas. Dangaus ir Peklos galybių 
šaukiamasi! Jos jau eina...

Kabinetas žada likti senas.
Atsistatydinimas dar nepri

imtas. Greičiausia p. Tumėno 
kab. liks, kaip buvęs, nes paša
lintas bus ir kliūtis (greičiau
sia) : iš V. Tribunolo kun. Puric
kio byla bus atimta.

Praeitą panedėlį pasibaigė 
antras tardymas keikūno Gar
maus užvestos bylos prieš buvu
sį “Sandaros” Redaktorių V. J. 
šliakį. Byla atidėta iki rudeniui. 
Taigi, vėl ims apie metus laiko, 
kol bus išneštas galutinas nuo
sprendis — išteisinimas ar ap
kaltinimas.

Praeita, bylos procedūra buvo 
gana žingeidi, žingeidi tuo, kad 
ką kun. Garmus buvo prisipaži
nęs pirmam nagrinėjime, tai da
bar, kokiais ten išrokavimais, 
užsigynė, versdamas kaltę ant 
vertėjo. Girdi, jis vertėją pirmą 
netaip supratęs. Pavyz., pirmam 
tardyme kun. Garmus pasisakė 
paėmęs Lietuvos paskolos boną 
į savo rankas; daba^r gi sako to 
nesakęs. Garmaus liudininkai 
nors paraudę, bet liudijo, kad, 
girdi, tas keikūnas nieko nekal
bėjęs apie kartuves So. Bostone 
ir kitur.

Kas dėl vertimo irgi jie liudi
jo, kad “davatka” esanti “sena 
lagana,” “didelis” esąs milžiniš
kas (huge), “liurbis” esąs be
protis — silpnaprotis (imbecile) 
ir tt. Ir tai liudijo net tūlas 
Daužvardis, kuris pasisakė esąs 
“Dar-ko’’ redaktorius. Mat, tas 
žmogus svarbus tuo, kad jis per 
tris kartus negalėjo susilibuoti 
savo pavardės stinografui, kuris 
netoli jo rašė. Tuomet vyrukas 
parašė ant popieros savo pavar
dę ir padavė stinografui. Na, ir 
toksai žmogus pretenduoja pa
žįstąs lietuvių ir anglų kalbas ir 
galįs pasakyti ar vertimas yra 
teisingas, ar ne. Kada Daužvar- 
duko paklausė advokatas: “Ar 
tr. vartoji Lalio žodyną?”, tai 
vyrukas atsakė: “Not at all.” 
Tai matote, kokie buvo jų ver
tėjai.

Ir kiti, kurių buvo keletas, ne
daug gudriau pasirodė.

Kavalienė buvo paliudyti, kad 
ji nedavus bono kun. Garmui. 
Girdi, ji .gyvenanti virš kun. 
Juškaičio, tai šiam boną ir pada
vus.
Kun. Garmus nesirgo veneriška 

liga.
Kituose “Sandaros” nume

riuose, iš 1922 m., kunigai sura
do mažų pastabėlių, kuriose bu
vo rašyta, kad buk kun. Garmus 
sirgęs “vėjo” liga. Tą “vėjo li
gą” Kneižiukas išvertė į “vene
real disease.” Prokuroras pasi
šaukė kun. Garmų antru kartu 
ir paklausė jo, ar jis yra sirgęs 
veneriška liga. Garmus atsakė, 
kad nėra sirgęs tokia liga.

čia įvyko ir toksai atsitiki
mas. Adv. Bagočius liudijo, kad 
“vėjo liga” nesuprantama kaipo 
“veneriška liga.” Paskui buvo 
tardymo pertrauka ir adv. Ba
gočius vieną kitą žodį atsakė į 
Kneižiuko išvadžiojimus. Tardy
mui prasidėjus, Kneižiukas atsi
stoja liudininko vietoje ir pasa
ko, kad pertraukoje buk adv. 
Bagočius sakęs jam, kad kaip 
kur gal ir esanti “vėjo liga’’ su
prantama, kaipo “veneriška li
ga.” Paklausus adv. Bagočiaus, 
ar jis taip sakė Kneižiukui? Ba
gočius tvirtai pareiškė, kad jis 

nėra to sakęs tam vyrukui. šlia- 
kys girdėjo jųdviejų pasikalbėji
mą ir jis tvirtina, kad adv. Ba
gočius tik barė Kneižiuką, kam 
tas daro tokį neteisingą vertimą.

Tardymui pasibaigus šliakys 
paklausė Kneižio, kaip jis mano 
prieiti išpažinties? Kneižiukas 
pasakė, kad jis žiūrėsiąs, kad ap
sirūpinus savo griekais.
“Sandaros” pusės liudininkai.
Iš “Sandaros” pusės vertimą 

aiškino ponia Z. Neviackienė, 
adv. Bagočius, “Keleivio” Re
daktorius Michelsonas, ir Am- 
brozaitis. Visi keturi gabiai aiš
kino dalyką ir visi kaip vienas 
nurodė, kad kun. Taškuno verti
mas yra neteisingas.

Liudininkais, kad kun. Gar
mus kalbėjo apie kartuves ir jo
mis grasino pažangiajai visuo
menei, buvo Sidabras, Nauburis, 
Visminas, Kazlauskas, Sadaus
kas ir k.

Liudininkai liudijo, kad kun. 
Garmus kalbėjo apie kartuves 
ir rinko aukas.

Teismo nuosprendis.
Prisaikintieji teisėjai, džiurė, 

rado šliakį kaltu. Teisėjas baus
mės dar neuždėjo. Bet “Sanda
ros” advokatas Asa Allen jau pa
davė apeliaciją į aukštesnį teis
mą. Taigi, trečias bylos nagrinė
jimas bus ateinantį rudenį. Ad
vokatas tvirtai pareiškė, kad 
aukštesniam teisme byla bus 
laimėta. Dabar turime laukti vėl 
apie metus laiko, iki išgirsime 
galutiną nuosprendį.

Šitas atsitikimas privalo pa
skatinti Sandariečius ir visus 
pažangą ir mokslą mylinčius lie
tuvius stoti į kovą prieš juodąjį 
Romos internacionalą, tai musų 
kunigus, kurie yra pasiryžę su
grąžinti viduramžių inkviziciją 
—panaikinti apšvietą ir laisvės 
žodį.

Tegu pakyla musų upas ir no
ras dirbti pas visus ir kiekvieną 
Sandarietį ir pažangų žmogų. 
Kaip kad kunigai mitingavo ir 
davatkos užpirko mišias, kad 
“Sandara” pralaimėtų, taip da
bar turi pažangioji visuomenė 
jungti jėgas ir statyti bendrą 
mūrą prieš tamsos nešėjus ku
nigus, kurie jau pradėjo statyti 
ant pajuokos bažnyčią ir visa, 
kas yra dora ir prakilnaus. Jei 
tik mes daugiau pasistengsime 
dirbti ir stoti už tiesą ir apginti 
savo brangų idealą, tai ir šią by
lą, užvestą kun. Garmaus prieš 
“Sandarą” laimėsime!

Suareštuoti per Vestuves
CAMBRIDGE, Mass. Tomoty 

Murphy, 21 m. amžiaus, suareš
tuotas už dviejų valandų po savo 
vestuvių, kada buvo tik prasidė
jus puota. Pirm to vyras esą gy
venęs su kita, kuriai ir sūnų pa
likęs. Jaunavedė apalpo tai iš
girdus.
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75 kp. Chicago:

Cha;

B. Palubeckas.

D. Zdanis. .
) kp. Pittsburgh

G. LEVIŠAUSKAS
Iš Hartford, Conn.

S. JAKUBAUSKAS
Iš So. Boston, Mass. .

78 kp. So. Boston.
p. Ona StaiiKienė

P-nia JULĖ ANDRIULIENĖ 
iš Chicago, Ill.

Visoms kuopoms išsiuntinėjo
me nominacijų blankas į centro 
valdybą, bet jeigu dėl kokių nors 
priežasčių kuri kuopa neesant 
gavę nominacijų blankas, pra
šome kuopų viršaičius skubiai 
pranešti Centro Sekr. kuris pa
siųs nominacijų blankas.

ALTS. C.-Sekr.
V. M. Čekanauskas.

KONTESTAS IR DARBUO
TOJAI.

Mažai laiko paliko sukruskite vi
si darbuotojai lenktyniauti. Pra
lenkite tuos darbuotojus, kurie | mas bus visados, 
jau yra tikri laimėti dovanas.

Gerbiamieji Auksinio Kontes
to darbuotojai, daugelis jūsų 
turite daug progų laimėti bran
gias dovanas . tik pasistehgkite 
pasidarbuoti smarkiau ir jūsų 
lenktynės bus pasekmingos. Tu U 
musų darbuotojai nustojo vil
ties, kad jiems būtent nėra pro
gos pralenkti tuos darbuotojus, 
kurie jau turi daugiaus negu 
tūkstantį laipsnių (points), bet 
aš sakau, kad nenusiminkite 
dėlto, nes jeigu tik padirbėsite 
porą savaičių išnaudodami visas 
galimybes gavime naujų skaity
tojų, tai tikrai galėsite ne tik 
pasivyti p. Levišauską, Jaku
bauską, p. Palubeckienę ir kitus 
su dideliu skaičium pointų, bet 
dar pralenksite.

CHICAGIEČIAI MANO VISUS 
SUPLIEKTI.

Gerb. musų darbuotojas p. S. 
K. Grisius, iš Chicagos mums ra
žo, kad jis jau yra pasveikęs ir 

• tik dabar pradės lenktynes Kon- 
teste ir žada visus smarkuolius 
supliekti ir laimėti tą brangią 
pirmą dovaną deimanto žiedą. 
Mes nei kiek neabejojame, kad p. 
Grišiui pavyks visus supliekti 
lenktynėse, mes žinome, kad p. 
Grišius yra vienas iš veiklesnių-, 
jų Chicagos Sandariečių ir jau 
dabar gerai stovi. Kontesto va
juj, bet mes pasitikime, kad jei
gu p. Grišius pasileis visu smar
kumu, tai jau bus sunku visiems 
musų kontestininkams su juom 
susilyginti. Lauksime ir pama
tysime kas iš to išeis. G. Levi- 
šauskas, kitados pasakė: Chica- 
cagos visi Sandariečiai gali 
prieš jį stoti ir nepralenks jį, 
bet visgi mes linkę tikėti, kad 
Chicagos tos didelės Chicagos 
tik du darbuotojai yra vienok 
jiedu pastaruoju laiku dirba 
smarkiai, todėl gali būti pergalė
tojais Konteste.

Bet nepamirškime kitų kolio- 
nijų darbuotojus: Amsterdamie- 
tis, gerb. Adomas Petryla, jau 
labai arti Bostoniečių, tuoj pasi
vys Bostoniečius ir tada tikrai 
pasigrėbs Hartfordietį. Petryla 
yra vienas iš musų smarkiausių 
kontestininkų pastaruoju laiku, 
jis labai sparčiai vejasi savo 
konkurentus. Petryla yra pa
skelbęs lenktynes pirmiausia 
Worcesterio Sandariečiams ir 
juos supliekė į poros savaičių 
lenktynes, paskui pasikvietė 
Pittsburgh© veikėją p. Juozą 
Virbicką ir šį supliekė į mėnesį 
laiko, tad mes neabejojame, kad 
p. Petrylos pasiryžimas yra su
pliekti visus smarkuolius ir pa- 
galiaus atsistoti viršūnėj Kon-

testo laimėj ant pirmą dovaną.
Iš visos eigos Kontesto ir gau

tų pranešimų iš kontestininkų 
veikimo ir pasiryžimo, dabai1 
mes matome keturias ypatas, 
kurių kol kas pergalę spręsti 
yra sunku ir nežinia kurie jų bus 
vhšunėj Lenktynių.

NAUJAS KONTESTININKAS
’ Pastaromis dienomis dar vie

nas musų gerų veikėjų užsire
gistravo į Auksinį Kontestą, tai 
yra p. K. Demikis iš Wilkes Bar
re, Pa. Gerb. Demikis, sako: “aš 
stoju gal paskutinis į šį kontęs- 
tą, bet vieną iš brangių dovanų 

.laimėsiu.” Mes nei kiek neabe
jojame, kad p. Demikis kaipo 

j gabus veikėjas galės dar pra
lenkti darbuotojus senai pradė
jusius lenktynes.

Aš nuo savęs tiek pasakysiu: 
visi, kurie tik turi ambiciją ir 
norą veikti ir išnaudot šio kon- 
testo progas, be jokio sunkumo 
darbe pasekmingai kas savaitė 
gauna naujų skaitytojų. Svar
biausia reikia turėti norą gauti 
naujus skaitytojus, o pasiseki-

ALTS. Centro Sekr.
V. M. Čekanauskas.

KIEKVIENO SANDARIEČIO 
PAREIGA.

Sandariečiai susidomėkime Lie- 
I tuvoj esama politika. Remkime 
Lietuvos Viflstieeius idant lai
mėtų ateinančiais Rinkimais į

Lietuvos Seimą.
Kiekvienas geras sandarietis,. 

tikras partijos narys, taipgi, 
kiekvienas lietuvis demokratas, 
turime prieš save didelę pareigą 
atlikti. Mes Sandariečiai esame 
idealistai, laisvės ir demokrati
nių principų skleidėjai, veikian
ti prieš turtingųjų luomą, kuris 
yra išnaudotoju vargdienių žmo
nių. Laikas mums visiems vien- 
minčiams sujungti musų mora
les ir materiales jiegas ir eiti 
pagelbėti Lietuvos pažangiai vi
suomenei nusikratyti turčius, 
privelegijuotus ponus ir kuni
gus, kurie faktinai daro skriau
das biednuomenei. Lietuvos kle
rikalinė politika daug žalos pri
darė visai tautai kaip valstybi
niu politikos žvilgsniu, taip ir 
ekonominiu, mes tą matydami, 
negalime toleruoti.

Pastaruoju laiku lietuvių tau
tos ir valstybės visas nepriklau
somas savistovis gyvenimas po
litiniai ir ekonominiai yra blo
gas ir kas diena blogėja, užsie
ny musų valdžia kas, kart neten
ka pasitikėjimo, nes joje yra 
jėzuitiško nusistatymo ir tas 
mus kitų tautų akyse labai že
mina. Dabar kas lieka daryti 
idant išeiti iš tos blogos padė
ties? Aišku, kad reikia kunigus 
iš valdžios ir jos ministerijų pa
siųsti į jiems tinkamas vietas— 
bažnyčias, o jų vietas atiduoti 
rimtiems bei kvalifikuotiems 
žmonėms, tada viduje valstybės 
reikalai žymiai pagerės ir užsie
ny musų politika bei pasitikėji
mas musų valdžia bus geras.

Idant tą atsiekti, mes Ameri
kos lietuviai, ypatingai Sanda
riečiai turime sau už pareigą 
pagelbėti Lietuvos Valstiečiams 
Liaudininkams teikiant para
mos, nes Valstiečiai Liaudinin
kai išgelbės padėtį, jeigu mes 
juos paremsime, tai beabejo, 
kad jie rinkimus į sęimą didžiu
moje laimės ir lietuvių tautos 
bus laimėtas Lietuvos vidaus 
reikalų sutvarkymas, politiniai, 
ekonominiai ir užsieny musų 
reikalai žymiai pagerės, kitų 
valstybių žmonės matys, kad lie
tuviai kaipo tauta nėra jėzuitų 
pasekėjai, o juk mes nenorime, 
kad Lietuva paliktų antra Ispa
nija ar Lenkija Rymo imperijos 
vergė.

Todėlei, kviečiu visus Sanda- 
riečius šiuomi reikalu susidomė
ti ir šitais reikalais pasitarti 
kuopų susirinkimuose ir vekti 
pagal Centro valdybos prašymus 
šiame reikale. Taipgi reikia 
mums organizuotis ir kodau- 
giau platinti musų organą “San
darą.” Labai pageidaujam, kad 
kiekvienas Sandarietis bei S'an- 
darietė išrašytų savo organą sa
vo giminėms ar draugams, kas 
duos progos padaryti rimtos ir

J. LEKYS
Iš Dorchester,

ADOMAS PETRYLA 
Iš Amsterdam, N. Y.

MIKAS BUDAS, 
Iš Chicago, Ill. •

S. K. GRISIUS
Iš Chicago, Ill.

B. KONTRIMAS
Iš So. Boston, Mass.

Šie Auksinio Kontesto darbuotojai šiomis dienomis pranešė Sandaros Administracijai, kad lenktynėse veiks suKontesto
visu smarkumu iki galutinos pergalės. Ypatingai Chicagos veikėjai pasiryžo laimėti brangiausias dovanas.

Kadangi Kontestas už šešių savaičių baigsis, tad visi musų darbuotojai sujudo vienas kitą pralenkti 
labai smarki vienok sunku pasakyti, kurie musų darbuotojų bus viršūnėj Kontesto pabaigoj Entuzijazmas
pasiryžimas pas kiekvieną lenktyniautoją yra laimėti pirmą dovaną, kuri yra sumoie 8140.00. Deimanto žiedas

Kontestininkai yra susidomėję ir jų draugai kontesto rezultatais, simpatizuojanti asmenys kontestininkams taipgi susido- 
bile tik simpatizuojančio asmens drau- 

Kontesto komisijos narys, advoka-
mėję pasekmėmis Kontesto, tankiai užsirašo sau ir savo giminėms laikraštį “Sandarą 
gas daugiau laimėtų Konteste, šitas žinias vos tik pradėjome gauti nuo musų korespondent 
tas Wm. Howard, ir A. L. T. Sandaros Iždiniu. A. Ivas, pareiškė, kad pabaigoj kontesto jie suruoš labai didelį balių dėl Kontesn- 
ninkų pavaišinimo ir pagedbimo, tik labai apgaili, kad tūli musų kontestininkai dėl tolimos kelionės negalės atvykti rengi a man 
baliun.

Valio Kontestininkams! Linkime tamistoms geriausių pasekmių lenktynėse. Mes pilnai pasitikime, kad laimėję kontestinin
kai lenktynes, bus patenkinti gautomis dovanomis.

KONTESTO KOMISIJA.

pamokinančios agitacijos musų 
viengenčiams Lietuvoje, kurie 
galės geriau orientuotis savo* rei
kalais ir ateinančiuose rinki
muose į Seimą neatiduos savo 
balsus kunigų blokui, bet ati
duos darbininkų kandidatams, 
Valstiečiams Liaudininkams.

Sandariečiai remkite Liet. Po
litinį Iždą, kuris yra kontrolėj 
ALTS. Centro Valdybos, per Po
litinį Iždą mes daug pagelbėsi- 
me savo viengenčiams kovoti

Skaičius Laipsnių 
(Points) 

2223 
1612 
1472 
1393% 

1205 
1067% 

. 658 
. 620 

. 540 
. 540 
. 471 
. 410 
. 347% 

. 347%

Kontesto Eiga
AUKSINIO KONTESTO 
REZULTATAI.

G. LEVIŠAUSKAS, Hartford, Conn
S. JAKUBAUSKAS, South Boston, Mass. . . 
ONA PALUBECKIENĖ, So. Boston, Mass. 
PETRYLA A., Amsterdam, N. Y.............
J. LEKYS, Dorchester, Mass........................ .
B. KONTRIM, So. Boston, Mass..............
A. BUINICKIS, New Britain, Conn..............
ANDRIULIENĖ JULĖ, Chicago, Ill..............
A. J. KARSOKAS, Cliffside, N. J...............
S. K. GRIŠIUS, Chicago, Ill..........................
J. VIRĘICKAS, Pittsburgh, Pa...................
SELVESTRAS SHATAS, Hudson, Mass. . .. 
J. ZUBRICKAS A., Bristol, Conn.............
M. KVARATIEJUS, New Haven, Conn. . .. 
S. KONTAUTAS, So. Boston, Mass...............
J. RAGELIS, New Britain, Conn..............
ONA PAREDNINKIENĖ, Loo Angeles, Cal. 
M. L. MASIONIS, Detroit, Mich.....................
S. TATARUNAS, Hudson, Mass...............
V. A. VISMINAS, Cambridge, Mass.............
R. PAPLAUSKAS, Pittsburgh, Pa...............
A. GUMAUSKAS, Providence, R. I............
J. TRIBULIAUSKAS, South Boston, Mass. .
J. NAUBURIS, South Boston, Mass...............
P. REMEIKA, Bridgeport, Conn..............
P-lė V. SAČIKAUSKAITĖ, Pittsburgh, Pa 
MIKAS BUDAS, Chicago, Ill..........................
K. KEIDOŠIUS, Baltimore, Md..................
A. KRIAUČIALIS, Worcester, Mass.............
GRUBINSKAS, So. Boston, Mass................
MOCKEVIČIUS A., Rochester, N. Y.............

300
330
285
275
247%
180
177%
170
135
125
120
105 

50
30 •

prieš klerikalizmą Lietuvoje.’ 
Mums amerikiečiams turi rūpėti 
Lietuvos reikalai, nes mes esa
me labai daug prisidėję prie 
Lietuvos nepriklausomybės iš
gavimo ir daug ją parėmėme sa
vo laisvės paskolos bonais, todėl 
turime žiūrėti, kad klerikalai 
tuos musų prisidėjimo darbus 
neprabaliavotų arba neprašmu- 
geliautų. Apsaugojimas musų 
investmento duotos paskolos, 
yra tik vienas būdas, pagelbėti 
Lietuvos žmonėms prašalinti 
klerikalus iš valdiškų vietų ir jų 
vietas atiduoti kompetentiš- 
kiems žmonėms, kurie moka 
valstybės reikalus vesti, kelti 
pramonę krašte ir tuomi didinti 
Lietuvos finansus, nes k dabar 
kunigams valdant Lietuvą, eko
nominis ir pramonės vystymas 
žengia atbulai ir aišku prie ko 
gali privesti valstybę. Todėl 
budėkime kiekvienas Amerikos 
lietuvis.

ALTS. Centro Sekretorius
V. M. Čekanauskas.

UNION CITY, CONN.
ALTS’. 57 kp. surengė teatrą 

sausio 24 d. Lošėjai buvo iš 
Bridgeport©, Conn. Sulošta “Kas 
Bailys.” Lošėjai savo roles atli
ko labai gerai. Tik gaila, kad aš 
nebeatsimenu visų pavardžių čia 
pan/inėti. J. Gecevičius Smilgos 
rolėje ir ponia Gecevičienė Zuza
nos rolėje, taippat ir Bakunas ir 
visi kiti lošė labai gerai. Smilga 
pridarė tiek juokų, kad teatrą 
matę ilgai jų neužmirš.

Be to buvo dar ir dainų (kas 
dainavo?). Bakoniutė skambino 
pianu. , ,

Paskui buvo įvairių žaismių 
bei tautiškų šokių. Sesutės Ba- 
kuniutės pašoko tautiškų šokių, 
p-lė Stasiulaičiutė jom akompa
navo pianu. Garbė p. Bakunams, 
kad taip gražiai išauklėjo savo 

ir konkurencija yra 
vra labai didelis ir 

dukreles.
Bridgeport© artistams ir vie

tos Sandariečiams reikia pa- 
ačiuoti, kad tas vakaras būva 
sėkmingas.

Aš norėčiau žinotų kur tos lie
tuvaitės dingo musų kolionijoj? 
Ar kur ant kampų daužosi su 

valėtų žiūrėti, kad jų dukterys 
lankytų lietuvių parengimus.

Klausytojas.

KLAIDŲ ATITAISYMAS.
Š. m. “Sandaros” 1 Nr. mano 

rašiny “Kurtuvėnai” yra įsi
brovusių spaudos žymių korek
tūros klaidų, būtent, pirmam 
stulpely iš dešinės, 17-18 eil. iš 
viršaus, vieton “šiaulisčiai’’ turi 
būti “šiauliškiai;” antram stul
pely iš dešinės, 37 eilutėj iš apa
čios, vieton “yra Bartakalnio 
kalnelis,” turi būti “ yra Barkal- 
rio kalnelis,” o kas žymiausia, 
kuri mano minimo rašinio bent 
83 eil. klaidina, daro jas abejo
jamomis arba nesuprantamomis 
kokiam valsčiui šis kalbamas 
dalykas priklauso, tai 3 stulpely 
iš kairės, 22 eil. iš apačios, žo
džiai: “Kuršėnų vai. pagrindi
nės žemės rūšis...” Jų vieton tu
ri būti: “Kurtuvėnų vai. pagrin
dinės žemės rūšis...”

St. R. Ryksiulis.

WILKES BARRE, PA.
Susirinkimas.

ALTS. 55 kp. susirinkimas 
įvyks vasario 22 d., kaip 2 vai. 
po pietų, pas P. J. Mockevičių.

Draugai, malonėkite visi atsi
lankyti; turėsime svarbių daly
kų apsvarstyti. Be to rengia
mas bailius vasario 24 d. Yra 
prisiųstos iš centro centro valdy
bos nominacijai blankos ir dau
gelis kitų svarbių reikalų.

K. Demikis.

_ ___ __ _ -_ i.____
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Didysis Vadas.
Vertė Jonas Valaitis ir Andrius Kažukauskas.

manymą, baisiai staugdami, puo
lė jį. Smitas šuviu nušovė pir
mąjį puoliką, bet iš visų pusių 
laukinių apsuptą, jį nuginklavo, 
įsiutę indijonai jį butų į šmote
lius sukapoję, jei ne Tomakinas, 
kuris išaiškino indijonams, kad 
baltasai turi žūti ne nuo peilio 
ar kirvio, bet ant laužo; tenai 
kankinus įkaitintomis geležimis, 
o stovėdamos aplinkui moterys, 
išjuoktų jį. Tomakinas paklausė 
Smitą su baisiu piktumu:

—Nejaugi ir dabar baltasai 
vadas atsisakytų išduoti man 
Pakahantasą, jeigu turėtų ant 
jos galią?

—Suprantamai, neduočiau, šė
tone, išdavike! — atkirto kapi
tonas, išdidžiai pakeldamas gal
va.

Tomakinas piktai ir pašiepian
čiai nusišypsojęs, atsisuko nuo 
Smito.

Užmuštųjų kolonistų daiktus <
paėmė ir juos pačius nuskalpa
vo.

Vėliau gauja laukinių, vesda
mi kapitoną Smitą, leidosi į ke
lionę. Kelias ėjo siauru miško 
takeliu per bedugnes, uolas ir 
tankumynus. Raudonodžiai, stir
nos vikrumu, šokinėjo per kel
mus, uolų nuolaužas... SiAitas, 
kurio rankos buvo užpakalyje 
surištos, labai vargingai ėjo pa
vojingu keliu. O, jei kur nesu
spėdavo eiti kartu su jais, sau
gojantis jį laukinis mesdavo į 
Smitą žiaurų grasinantį žvilgs
nį. Galop, užlipus ant aukšto 
kalno, Smitas pamatė prieš save 
uolos tiltą, ant kurio kada tai 
laimėjo kovą, o dabar per jį ei
na kaipo priešais kankinančios 
mirties belaisvis. Vargšas labai 
sielvartavo: jis nebijojo mirties, 
tik troško mirti, kaip kareivis, 
kovos lauke, o ne žūti kankini- 
rnusi nuo budelio rankos, prie 
žvėriškai džiaugsmingų laukinių 
šauksmų. Užlipus ant tilto, To
makinas, duodamas ženklą, su
laikė saviškius, ir kreipėsi į juos 
kurstančia kalba. Kapitonas il
goką laiką gyvenęs su Tarnu ir 
Tomakinu, gana aiškiai suprato 
jo kalbą. Tomakinas pagerbė čia 
žuvusius, kovoje su baltaisiais, 
karius. Jis palengvėle judino 
laukinių savimeilę, piešdamas 
jiems karinę pamunkisų garbę, 
kuomet jie vieni viešpatavo šiuo
se miškuose. Vėliau kėlė jų ne
apykantą prieš įsiveržusius į jų 
oalį svetimšalius, meluodamas, 
aiškino apie baltųjų bailumą, go
dumą ir žiaurumą, pripasakoda
mas įvairių įvairiausių nebūtų 
pasakų, buk vis įvykstančių tvir
tovėje. Jis jiems įtikinėjo, kad 
anglai yra pasiryžę atimti iš jų 
visas upes, o juos pačius išguiti 
iš jų gimtinių miškų. Tai pasa- 
sakojo Tomakinas liudnu balsu. 
Vėliau garsiu ir įsakančiu tonu 
pamunkisams priminė, kad jie 
gali ir turi visam tam padaryti 
galą: jie skaitlingi narsus, ir iš
varyti priešus jiems niekis. Jų 
kirviai turi, nesustodami veikti 
tol, kol neįmirks paskutinio bal
taveidžio kraujuose!

Pabaigus jam kalbėti, lauki
niai, pritarimui, grąsino, klykė 
ir iškėlę kirvius grūmojo balta
jam belaisviui. Iš jų kalbų ir 
akių, Smitas sprendė, kad jį čia 
pat ant tilto paaukuos už žuvu
siuosius kovoje. Jis tyliai sukal
bėjo trumpą maldelę, ir pasi
ruošė baisiajai valandai. Lauki
niai perpjovė jam surištų rankų 
virves, ir įsakė jam nusirėdyti. 
Smitas išpildė jų įsakymą: pir
miausia išiminėjo iš kišenių įvai
rias smulkmenas, tarp jų ir 
kompasą, su kuriuo Smitas nie
kuomet nesiskyrė, ir visa tai su
dėjo ant tilto. Laukiniai su įdo
mumu apžiūrinėjo šiuos menk
niekius.^ Judančioj! kompaso 
strėlelė juos taip įbaugino, kad 
net Smitas nusišypsojo. Jie su

(Tąsa)
Net keletą sykių išgelbėjo kapi
toną nuo neišvengiamos mirties. 
Ateiviai pamažu priprato prie jo, 
o kapitonas Smitas manė jį esant 
atsidavus anglams su visa siela; 
dargi Tomas, kuris budriai sekė 
Tomakiną, įsitikino, kad jis yra 
tikrai susigyvenęs su baltaisiais.

Kapitonas Smitas, norėdamas 
susipažinti su apgyventu kraštu, 
dažnai upe plaukdavo aukštyn. 
Vieną karią, sumanęs susipažin
ti su vienu upės intaka, kapito
nas įsakė jūreiviams paruošti 
laivą, paimti produktų, ir su ke
liais kareiviais ir Tomakinu, iš
keliavo. Ilgą laiką jie plaukė pa
sekmingai. Priplaukę prie seklu
mos, kurios dugne buvo daug 
aštrių akmenų, Smitas įsakė su
stoti prie kranto, o su keletą ju
rininkų ir Tomakinu, leidosi ke
liauti toliau pėsti. Pasilikusiems 
jurininkams įsakė apsaugoti lai
vą ir būti atsargiems, kad juos 
netikėtai neužpultų laukiniai. 
Bet šie, Smitui toliau nukelia
vus, susikūrė laužą, ir kuora- 
miausiai užsigerdami degtinės 
užkandžiavo. Jie ir just nepaju
to, kaip apsvaigo, nusviro ir už
migo. Tiktai vienas jaunesniųjų, 
buvęs apstinentas, gerai apžiūrė
jęs šautuvą, sergėjo laivą ir pa- 
sigėrusius draugus. Jis budriai 
žiurėjo į tuščią ir užmirusią 
apielinkę. Dėl savo draugų blogo 
elgimosi, jis buvo labai susi
mąstęs ir nuliūdęs. Tik tyliai iš 
už uolos pasirodė laukinio galva: 
jo ugninės akys įsmigo į busian
čią auką; įtempė saidoką, nulei
do vilyčių, ir nelaimingasis jau
nuolis — krito negyvas. Lauki
nis davė tylų ženklą, ir keletas 
raudonodžių, užsimoję kirviais 
ir puolę miegančiuosius anglus, 
išžudė visus iki vienam. Vėliau 
nulupo nuo jų galvų kruvinus 
skalpus, ir jais pagrūmoję, puo
lėsi į laivą. Čia greitai pasidalinę 
grobiu, leidosi vytis Smitą ir jo 
draugus. Kapitonas su palydo
vais, nieko nejausdami, ramiai 
tyrinėjo upės įtaką. Pasiekęs 
upelio ištaka, sužinojo, kad upė 
tekėjo iš uolos plyšio. Kiek že
mėliau, putodamas per akmenis 
vanduo, sudarė nedidelį krioklį. 
J upelį iš šonų tekėjo dar daug 
mažesnių upelyčių. Keleiviai ką 
tik susėdo pasilsėti, kaip vienas 
jų netikėtai atsisukęs — pama
tė užpakalyje savęs raudonodį, 
kuris greitai pasislėpė už uolos. 
Anglas perspėjo savo draugus, 
ir visi pašoko bėgti į patogesnę 
apsigynimui vietą, bet indi jonai 
smarkiai puolėsi: vieną kolonis
tą vietoje užmušė, kapitoną Smi
tą sužeidė į ranką, o likęs gyvas 
anglas, norėjo pagelbėti kapito
nui, bet Tomakinas — užstojo 
jam kelią. Kap. Smitas, supra
tęs, kad Tomakinas nori paimti 
jį į nelaisvę, pasibiaurėdamas 
jo išdavyste, trenkė kumščia 
jam į veidą. Tuojau iš išdaviko 
nosies pasipylė kraujas. Bet jis 
tik pašiepdamas nusijuokė, ir 
nušovęs likusį gyvą kolonistą, 
prisijungė prie raudonodžių. To
makinas sulaukė ilgai lauktos 
keršto valandos. Jis negalėjo su
tikti mintimi, kad kapitonas ne
leido jam paimti Pakahauntasą, 
kuri, jo manymu, jam teisėtai 
priklausiusi, ir todėl troško žiau
riai atkeršyti baltaveidžių va
dui : cas turi mirti ne greita mir- 
čia, bet baigiant žiauriausiais 
kankinimais, kuriuos sugalvojo 
kraujo trokštantieji laukiniai. 
Štai dėl ko jis ir saugojo kapito
ną, nors ne sykį galėjo jį nužu
dyti.

Smitas, nusiminęs, apsidairė 
aplinkui; matydamas, kad jis ne
galės apsiginti nuo užpuolikų, 
sumanė pašokti kur ant uolos ir 
nustoti savo gyvybės, išžudžius 
kuodaugiausiai priešų, bet lau
kiniai, tarytum, supratę jo su

baime žiurėjo tai į judančią strė- 
lelę, tai į Smitą. Jie galvojo, kad 
strėlelės judėjimas, tai viršgam- 
tinis reiškinys. Tada Smitui 
dingtelėjo išsigelbėjimo viltis. 
Pastebėjęs, kad budelis sumišo, 
ir, kad kiti laukiniai, dėl savo 
tamsumo nesuprasdami *strėlelės 
reikšmės, — išsigandę ir iš bai
mės dreba, jis drąsiai prisiarti
no prie indi jonų vado, ir pamun
kisų tarme jiems tarė:

—Baltasai vadas — didis bur
tininkas: pamunkisai gali su
trupinti jo kūną į šias uolas, bet 
jo dvasia gyvena šioje strėlelė- 
je, o ją sunaikinti negalima; ji 
įeis į kitą kūną, o jo priešus iš
tiks baisi nelaimė.

Tai pasakęs, kapitonas, pradė
jo sukinėti kompaso strėlelę į vi
sas puses, o išsigandę laukiniai, 
pradėjo prašyti tai nedaryti. To
makinas, matydamas juokingą 
saviškių baimę, kurie atidžiai 
klausė Smito, ir, kad užbaigti 
šią kvailą komediją, jis norėjo 
sviesti kompasą į bedugnę. Bet 
kiti laukiniai neleido jam nė da- 
silytėti kompaso.

Tada Tomakinas pradėjo jiem 
aiškinti magnito ypatybes. Vie
nok, galiausiai priėjo prie to, 
kad vienas vadų apskelbė, kad 
baltąjį Vadą reikia nuvesti į kai
mą, kur gudrusai Paugatanas ir 
burtininkai išspręs klausimą, ar 
baltaveidžio mirtis bus naudin
ga, ar į kenksminga pamunki
sams.

Prieš šį pasiūlymą ir Tomaki
nas nesipriešino. Jis savo protu 
ir mokėjimu kalbėti tikėjosi pa
siekti savo. Smitas, nesipriešin
damas, leido surišti rankas. Su
sitvarkius, būrelis leidosi toliau. 
Kiek paėjėję, jie įėjo į kelią pro 
indėnų kaimelį; moterys ir mer
gaitės, išbėgusios priešais, pa- 
mačiusios belaisvį, džiaugsmin
gai šukavo; o senės apipylė jį pa
šiepimais ir keiksmais. Smito 
sargas, bijodamas stebuklingos 
jo jėgos, įsakė joms nutilti, bet 
įsiūtosios laukinės, apie tai net 
nemanė, o viena jų net akmeniu 
metė, sužeisdama jam veidą, kad 
net kraujas pradėjo tekėti. Išsi
gandęs sargybinis, užsimojęs, 
kirviu perskėlė jai galvą, kuri ir 
čia pat ant žemės susmuko. Li
kusios išbėgiojo.

Tik sekančią dieną jie perėjo 
mišką ir pasiekė Paumanrių kai
mą, kuriame gyveno žilstantis 
didysis vadas Paugatanas. Be
laisvio širdyje vėl sužibo viltis: 
vado sodyboje gyvena Pakahan- 
tasa, dėl kurios jis užsitraukė 
ant saves Tomakino kerštą, o 
jos globėjas senas Utama, iškil
mingai prisiekė jam būti amžinu 
draugu. Juodu abu buvo Smitui 
dėkingi, ir galėjo daug pagelbėti 
jam paliuosuoti.

VI.
Apie prisiartinimą karių, at

vedančių vyriausį j į baltųjų va
dą, Paumanriuose jau senai bu
vo žinoma. Juos sutiko vyresnie
ji, o Smitą iškilmingai nusivedė 

Vylius.
Lyg ugnis galinga jai degė širdy, 
Lyg jura bangavo karštieji jausmai 5 
Ir meilę ir viltį ji matė many 
Ir tryško jai žodžiai “aš myliu šventai.” 
Kaip ugnis galinga liepsnojus nustoja, 
Kaip jura bangavus po audrai nutyla, 
Taip meilė galinga jai degti perstojo 
Ir jausmai bujoję pamaži aptyla. 
Kiek laikui praėjus ugnelė užšvies, 
Ir audrai pakilus jura vėl banguos, 
Meilė vėl galinga širdelę palies 
Jausmam atsigijus vėl kitą bučius. 
Ir vėl suliepsnos jai meilė galinga, 
Bu j uos ir banguos karštieji jausmai 
Mylės ji vėl kitą meilę apgaulinga 
Ir jis vėl išgirs “aš mylių šventai.” 
Tai meilė mergelės lyg bučkis vėjelio 
Ir meilus ir švelnus šiandien tik yra, 
Lyg daina sparnuočio mažučio paukšteli 
Maloni ir daili, kol girdi tyra.
Vėjelis švelnutis bučiuos gal dar kartą, 
Paukštelis raminti dainele dailia, 
Tik meilės mergužės jau laukt nėra ver** 
Ją galop dainuoti liūdna dainele. J. Medžiaušis.

į Paugatano sodybą. Prisiarti
nus jiems prie Paugatano “pi
lies,” triobelės įėjimas prasi
skleidė, ir slenkstį peržengė pra
žilęs milžinas vadas, vadovavu
si s laukiniams mušiui ant tilto. 
Jis atsisėdo į buivolo odą ap
dengtą, sėdynę; priėjo su pa
garba priėjo atvykusiųjų vadas 
Omaras, ir pranešė apie įvykį. 
Senis, džiaugsmingai nusišypso
jęs, pažvelgė į belaisvį.

—Garbė Manitui! — kreipda
masis į žmones, jis balsiai prata
rė:— jis perdavė į musų rankas 
didžiosios gyvatės, kuri perplau
kė jurą ir atvyko pas mus, gal
vą. Raudonodžiai sutrins tą gal
vą, kad gyvatė nešbaužtų musų 
miškuose, nevogtų nuo pamun
kisų nei grobio nei duonos ir jų 
pačių nežudytų!

—Baltieji žmonės nenori ko
voti su raudonaisiais broliais, — 
išdidžiai išsitiesdamas, tarė Smi
tas:— jie atėjo užmegsti drau
gingus ryšius ir užvesti preky
bą. Jie įrodė pamunkisams, kad 
jų norai patys taikiausi: kada 
Paumanrių likimas buvo jų ran
kose, jie iš čia išėjo, nepaimda- 
mi į nelaisvę nei Paugatano 
dukters, nei seno Utamos.

Paugatanas nusisuko nuo be
laisvio ir susimąstė. Jame kovo
je Smitui dėkingumo jausmas 
už dukterį su didžiojo vado savo 
žmonėms pareiga; pagaliau, jis 
rado išeitį, ir išdidžiai pranešė:

—Kadangi baltaveidis — bur
tininkas, telieka jis gyvas iki 
saulės patekėjimo. Tuomet pa
munkisų burtininkai paklaus 
Manytą, kaip su juomi pasielgti.

Belaisvį nuvedė į greta Pau
gatano sodybos stovinčią triobe- 
lę. čia jam davė valgyt ir gert; 
valgis smulkiais gabalėliais su
pjaustytas ir sudėstytas ant ži
bančių jurų kiančių. Neatsižvel
giant į liūdną padėtį, badas da
vė save pažinti, — jis valgė su 
dideliu apetitu. Pavalgęs, išsitie
sė ant buivolo odos ir galvojo 
apie laukiantį jo likimą. Iki šiol 
nei Pakahantasa, nei Utana ne
pasirodė. Turbut ir juodu neuž
taria. Jis manė, kad jam bus 
nelengva atlikti burtininko rolę, 
nes nemokėjo nė paprasčiausių 
fokusų. O dabar likimas pareina 
tik nuo burtininkų. Jie spręs, ar 
jis yra paprastas žmogus, ar 
burtininkas.

Sekantį rytą pas Smitą atėjo 
du kareiviai ir pranešė jam, kad 
Paugatanas prašo jį ateiti į žmo
nių susirinkimą. Smitas, paleng
va atsikėlęs, suspausta širdimi 
sekė paskui juos. Pasitarimui 
vieta buvo viduryje kaimo, kiek 
aukštesnėje vietoje. Paugatanas 
tenai sėdėjo visoje savo vyriau
siojo vado didenyl'ėje, o apie jį 
plačiu ratu stovėjo kariai. Ant 
vado galvos buvo trys erelio 
plunksnos, už nugaros kabojo 
laukinės katės oda, o ant kaklo 
kabojo jurų kiautelių ir žvėrių 
nagų karoliai. Jo rankose buvo 
žibantis ginklas, o veidas kariš

kai nudažytas. Abiejose vado 
pusėse stovėjo senesnieji, šaltu 
ramumu veiduose, matyt, jam 
visur ir visada padedą ištikimi 
asmenys. Apie visą aukštumą, 
susispietę žemesnieji kariai, o 
už jų moterys ir vaikai, mat, vi
siems įdomu pasižiūrėti ir pa
klausyti kalbų ir užkeikimų. 
Stovint Smitui, susirinkime vieš
patavo gili tyla. Karių figūros 
savimi priminė bronzines stovy- 
las. Visi atidžiai klausosi, lauk
dami baltojo svetimšalio likimo; 
pagaliau, pasirodė ir ateinantie
ji trys burtininkai; jie užlipę 
ant aukštumos, tyliai pasveikino 
vadą ir vyresniuosius, ir atsi
stojo šalia jų. Tuo laiku prieš 
vadą sukurė šviesų laužą, vienas 
burtininkas, ant kurio kūno iš
teplioti juodais bei raudonais 
dažais įvairus žvėrys, ištiesė ša
lia jo pilkosios meškos odą, ant 
jo galvos buvo kepurė iš gyva
tės ir kitokių žvėrelių odų, kurio 
ilgi plaukai į kasas supinti. Be
laisvį pasodino netoliese laužo. 
Liepsnai gerai įsidegus, burti
ninkai pradėjo stipriu balsu 
šaukti didžiąją dvasią; tuomi ir 
prasidėjo apeigos. Antras burti
ninkas, apibėręs laužą miltais, 
pradėjo .skambindamas metali
niais virbalais į varines lėkštes, 
šokti; prie jo prisidėjo likusieji 
du burtininkai ir taip šoko to
liau. Užtektinai prisišokus, pir-

Gintaras - Lietuvių Papuošalas.
Gintaras, manau, lietuviams 

visiems gerai pažįstamas. Apie 
jį geriau turbut žino senesnieji 
žmonės, nekaip jaunieji. Taigi, 
manau, bus ne pro šalį ir mums 
kiek arčiau su juo susipažinti.

Gintarą galime pavadinti net 
“musų tautos auksu.” Dėl to aš 
jį vadinu “musų tautos auksu,” 
kad yra daugiausia priimta 
puoštis auksu, sidabru, deiman
tu ir kitais brangiais akmenimis. 
Pas mus gi, šie papuošalai tik 
dabar, vėliau įgijo tokios garbės. 
Anksčiau mus protėviai, ypač 
mergaitės ir moterys nešiojo 
gintarinius karolius, sagučius ir 
kitus papuošalus. Dabar dar ir 
yra gintarinių papuošalų, yra 
taippat ir iš seniau užsilikusių 
gintarinių rąžančių.

Dėlko lietuviai pasirinko gin
tarą sau kaipo papuošalą? Dėl 
to, kad auksą ir sidabrą, taip ir 
kitus brangius ir pigius akmenis 
bei metalus kasa iš žemės. Ka
dangi pas mus jų neiškasama, o 
jų vietoj yra randama gintaro, 
dėl to ir senovės lietuviai savo 
tautiniu papuošalu pasirinko sau 
gintarą. ,

Gintaro yra įvairių šešėlių, 
geltonos spalvos, geltono arba 
drumsto. Nors jis yra trapus, 
tačiau jį galima pjaustyti peiliu.

Anksčiau manyta, kad ginta
ras yra iškasamas iš žemių ir 
yra akmuo. Bet vėliau sužinota, 
-kad jis yra ne akmuo, bet pasi
daręs iš augalų, iš pušų šakų. 
Labai senai, kada buvo mažai 
žmonių, o buvo daug girių, au
gančių šimtais metų, o, niekam 
jų nekertant, patys medžiai par- 
griudavo, tada ant tų medžių 
būdavo daug sakų. Reikia at
minti, kad patys medžiai tada 
buvo daug smalingesni. Tai gali
me pastebėti ir į senas triobas 
žiūrėdami. Sulyginę jų medžius 
ir musų laikų medžius, pastebė
sime, jog anie daug smalingesni. 
Tie sakai įvairiais budais nuo 
medžių pakliūdavo į žemę ar 
vandenį: vieni tiesiog varvėda
mi, kiti sukrekę kabojo, o vėjui 
papūtus ar šakai sudavus, nu
krisdavo, daugiausia gi, žinoma, 
būdavo jų, medžiui nuvirtus.

Medžiai per ilgus metus visai 
supuvo, liko tik sakai. Bet tie 
sakai per daugelį Ynetų taip su
krekėjo, taip sukietėjo, kad vir
to visai, sulyginus kietais akme
nėliais. Gintaro randama ir gana 
kartais, gražiomis figūromis iš

masai burtininkas išsitraukė iš 
kišeniaus keletą kukuruzų gru
dų ir kalbėdamas baisų užkeiki
mą, įmetė juos į ugnį. Vėliau jis 
vėl ėmė šokti. Ir šoko toi, kol 
prakaitas nuo jo ėmė bėgte bėg
ti. Tuomet, pasiėmęs rieškučias 
kukuruzų, sudėjo į tris lygias 
krūveles apie laužą, o jo padėjė
jai, murmėdami užkeikimą, iš
traukė iš pundelio aštrius paga
liukus ir sudėjo tarp grudų krū
velių. Tai atlikę, visi kiek atsi
traukė nuo laužo, atsitūpė ir ne
nuleido akių nuo gęstančios ug
nies. Liepsnai užgesus, pradėjo 
tarpusavy tartis. Pasitarę, iškil
mingai prisiartino prie didžiojo 
vado.

—Didžioji Manito dvasia rei
kalauja baltojo mirties, — pra
tarė vyriausias burtininkas, iš
skėsdamas rankas. — Jokia jėga 
neužstos jį, nes jis yra paprastas 
žmogus, o jo mirtis pamunki
sams — tas, kas grynas vanduo 
trokštančiam briedžiui.

—Didžioji dvasia apskelbė sa
ve valią, — garsiai pratarė Pau
gatanas, — težusta baltaveidžių 
vadas!

Laukiniai pritardami, sukau
kė. Smitą nuvedė atgal į triobe- 
lę ir sekantį rytą, auštant, jį pa
aukos didžiajai dvasiai. Nelai
mingas, sujudintas, pradėjo 
vaikščioti po kambarį.

(Bus daugiau)

sidirbusio. Tas pareina nuo to, 
prie kokios šakos jis buvo, ar ko
kioj formoj varvėdamas, susilie
jo. Yra, rodos, gana stebėtinų 
gintaro gabalėlių — tai viduryj 
gintaro koks nors vabalėlis. Ky
la klausimas, kaip tas galėjo ten 
pakliūti? O visai paprastu budu. 
Kuomet sakai, būdami minkšti, 
varvėjo ar vandeniu plaukė, 
lengviausiai galėjo prilipti vabz
dys, ar kokio nors augalo dalelė 
—žiedelis, lapelis, šakutė ar kit. 
Tokiam sakų gabalėliui susispau
dus, kartu susispaudė ir pakliu
vo į vidurį, kas prie jo prikibo.

Gintaras randamas nedide
liais gabalėliais — po keletą gra
mų. Rastas žemėse būva ap
trauktas gruoblėta žieve. Dau
giausia jo randa, tiesa, musų 
kaimynai latviai ir vokiečiai, bet 
daug randame ir mes, lietuviai. 
Kuršiuose jis kasamas iš žemių 
ir gaudomas jūrėse. Gaudo jį 
tam tikrais retais samčiais. Pa
kilus audrai, drauge su medžių 
liekanomis ir jurų žolių puveno
mis, bangos išmeta ir gintaro 
gabalėlius. Tada rinkikams ten
ka tik gaudyti gintaras.

Brangiausias yra tyras per
matomas gintaras. Didžiausias 
gintaro gabalas rastas 1803 m., 
tarp Įsručio ir Gumbinės, vieno 
dvaro lauke. Jis svėrė net 6 ki
logramus. Radusis pardavė jį 
prūsų karaliui už 10,000 dolerių.

Didžiausios gintaro dirbtuvės 
Dancige, Karaliaučiuje, Klaipė
doje/ Palangoje ir kai kur Lat
vijoje. Daug išdirbimų išvežama * 
į Aigiptą. Tenykščiai žmonės 
taippat labai mėgsta puoštis 
gintaru.

Gintaras dega. Degdamas lei
džia labai malonų kvapą.

Kai kurios senovės moterėlės, 
buria. Sako uždegus mažam, ser
gančiam geltlige, vaikui, ant 
kaklo gintaro karolius, jis pa
sveiksta, ligą ištraukia.

Gintarą galima pažinti tri
nant į vilnonį audimą. Patrynus 
jei trauks popierą, panašiai, kaip 
magnitas, bus tikras gintaras.

Jonas Valaitis.
—i.... Ą.,.,.. .... . . - ■ ..... „ ——

Kiekvieno žmogaus ištagos 
dugne, kaip žolyno žiedo taurėj, 
gludi mintis ir kužda apie ryto
jų. — Krasevskis.

Mokslas — kapitonas, prakti
ka — kareiviai. —Leonardo De- 
Vinci. t
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Buvusio Klerikalų Kabi- 
neto Bankrotas [ir Nau
jas Ministerių Kabinetas im*j* w» w

Parlamentarinėse valstybėse, 
tai yra tokiose, kur aukščiausio
ji valdžia priklauso parlamentui 
arba Seimui, pasitaiko kartais, 
c pastaruoju laiku net dažnai, 
kad Ministerių Kabinetai atsi
statydina. Tas atsitinka tuomet, 
kuomet ministerių kabinetas 
pradeda vesti kitokią politiką, 
negu parlamento dauguma norė
tų. Tuomet Parlamento daugu
ma pareiškia ministerių kabine
tui nepasitikėjimą ir šis turi at
sistatydinti. Ir retas atsitiki
mas, kuomet naują ministerių 
kabinetą sudarytų tie patys 
žmonės, tos pačios partijos žmo
nės. Ir nežinia, ar yra buvęs at
sitikimas, kuomet pats ministe
rių kabinetas, parlamento dau
gumos neverčiamas, atsistaty
dintų, pasisakytų, kad jis nepa
jėgia krašto reikalų tvarkyti.

Bet Lietuvoje, klerikalų jėzui
tų valdomoje, kitaip. Mes mato
me, kad buvo du ministerių ka
binetai vien iš klerikalų ir abu
du susibankrutijo. Pirmas — P. 
Dovydaičio 1919 metais ir ant
ras p. Tumėno, tik ką sugriuvęs 
ir abu jiedu prisipažino patys, 
parlamento, arba Seimo never
čiami (nes Seimo dauguma tų 
pačių pažiūrų žmonės), kad ne- 
pajiegia, nesugeba krašto reika
lų tvarkyti, pasirašė patys sau 
bankrotą. Kitaip ir būti negalė
jo. Susitvėrus p. Tumėno k-tui 
Dr. K. Grinius pasakė Seime 
kalbą, kurioje pažymėjo ir pa
braukė, kad p. Tumėno ministe
rių kabinetas neilgai gyvens, 
nes jame nėra nei vieno žmo
gaus, kurs suprastų valstybės 
reikalus, nėra, taip sakant, vals
tybės vyrų ir tokie nykštukai 
negali sugebėti valstybės reika
lų tvarkyti. Ir mes matome, kad 
tas Dr. Griniaus, Valstiečių 
Liaudininkų seno darbuotojo, 
pranašavimas išsipildė, p. Tumė
no ministerių kabinetas mirė ir 
palaidotas be jokių iškilmių.

P. Tumėno ministerių kabine
tas neilgai gyvavo. Gero jis nie
ko nepadarė, nes nesugebėjo, gi 
blogo kiek tik nori ir kur tik no
ri.

P. Tumėnas, būdamas minis
terių pirmininku ir kartu teisin
gumo ministerių, kišosi į Teismo 
reikalus, į kurį nieks neturi tei
sės kištis sulig Lietuvos konsti
tucijos. Vyriausis Tribunolas 
paskyrė laiką, kuomet turi būti 
pradėta kun. Purickio byla svar
styti. Teisingumo ministeris p. 
Tumėnas kaipo klerikalas, netu
rėdamas juridinės teisės, prasi
žengiant prieš konstituciją, įne
ša Seiman, sumanymą, kad Sei

mas nutartų, kad vyriausis Tri
bunolas negali paskirti kun. Pu
rickio bylą svarstyti, o turi gau
ti seimo sutikimą, nes žinojo, 
kad seimo dauguma neišduos 
kun. Purickio. Prieš tokį Teisin
gumo ministerio neteisėtą pasi
elgimą pakėlė protestą Valstie
čių Liaudininkų frakcija, pakėlė 
triukšmą, priparodė, kad kleri
kalų “juristai” (žinoma kokius 
jie turi), klysta ir jie prisipaži
no, bet davatkų, vargonininkų ir 
zakristijonų rankos suprasti ne
galėjo ir jos, tos rankos, palaikė 
p. Tumėną neteisėtame darbe. 
Bet vyriausis Tribunolas, maty
damas nykštukų nesupratimą, 
mojo ranka ir pasiliko prie savo.

Taigi, matome, kad teisingu
mo ministeris vieton, kad dabo
ti įstatymus, vieton, kad skatin
ti Teismą skubėti nagrinėti by
las, ypač tokią svarbią, kaip 
kun. Purickio, trukdo ir daro pa
stangas, kad savo žmones apgin
ti.

Lietuvos švietimo ir mokslo 
reikalai, valdant Švietimo minis
teriją klerikalams, eina prie 
t-ankruto. Musų jauni broliai ir 
sesutės Lietuvoje gryno mokslo, 
žinių, kurios jiems suteiktų išė
jus iš mokyklos galimybių sa
vy stoviai darbuotis, gauna kuo- 
mažiausiai. Mokyklos programa 
nustatoma tokia, kad toje pro
gramoje braukiama, mažinama 
gamtos ir matematikos mokslai, 
gijų vieton brukama jaunuo
liams tikyba, šventoji istorija, 
lotynų kalba, teikiama žinios 
apie vienuolius ir vienuoles, žo
džiu tam jaunuoliui duodama 
kuomažiausia to, kas jam butų 
naudinga apleidus mokyklą.

Geriausi mokytojai, prityrę 
pedagogai šalinami iš vietų, šali
nami iš mokyklų, jų vieton sta
tomi be zenzo, be tinkamo pri
siruošimo ir be žinių, bet kleri- 
kalams paklusni jaunuolės ir 
jaunuoliai, atiduodamos mokyk
los vienuolėms ir vienuoliams. Iš 
Švietimo Ministerijos šalinami 
prityrę švietimo darbe asmenys 
Vireliunas, Pranas Mašiotas, tas 
Mašiotas, didelis aušrininkas ir 
varpininkas, kuris visą savo am
žių atsidavęs dirbo Lietuvių mo
kyklai, kurs naktimis rašė moks
lo vadovėlius, vaikams apysakas, 
kurį šiandie galime pavadinti 
mokyklos ir mokinių tėvu, tas 
žmogus pašalinamas ir pašalina
mas tik dėlto, kad jis nėra kleri
kalas ir neklauso jų žalingos ir 
kenksmingos mokyklai politikos, 
o jo vieton paskiriamas p. Vo
lodko, buvęs prieš karą rusas 
pravoslavas, buvęs prieš karą 
Šiaulių gimnazijos mokytojas ir 
lietuvių tarpe šnipas. Toks žmo
gus paskiriamas vieton Pr. Ma- 
šiotos ir dėlto paskiriamas, kad 
kaip prieš karą buvo paklusnus 
caro žandarų bernas, taip šian
die yra paklusnus klerikalų tar
nas. Ir tokių pavyzdžių butų ga
lima priparodyti Lietuvoje labai 
daug. Bet pakaks ir to, kad tin
kamai įvertinti klerikalų kenks
mingumą švietimo srity.

Pats švietimo ministeris p. 
Bistras tiek jau buvo susikom
promitavęs mokytojų ir net mo
kinių akyse, kad pastaruoju lai
ku ir mokyklon nebegalėjo pasi
rodyti. ,

Tai va klerikalų politika švie
timo srity.

Eikime toliau, ir pažiūrėkime, 
ką gera yra padaręs sugriuvęs 
kabinetas, kad pakelti ir page
rinti ekonomijos ir finansų pa
dėtį. Lietuva yra žemės ūkio ša
lis ir žemdirbių yra 85 nuoš. Pa
žiūrėkime, paklauskime jų, ar 
rasime nors vieną, kurs pasaky
tų, kad jam gera, kad jis turi 
tinkamas sąlygas gerinti, tobu
linti savo ūkį, didesnį ar mažes
nį; ar pakanka jam lėšų, ar su
teikiama jam pašalpa iš valdžios 
pusės. Ne, nerasime nei vieno, 
kurs atsakytų taip. Finansų Mi
nisteris apkrauna valstietį mo
kesniu, kurio jis jokiu budu iš
mokėti negali, nors ir policijos 

verčiamas, nors ir taksavoja- 
mas. Jeigu atsiranda, kad apmo
ka, tai toks turi likviduoti savo 
turtą, kurį yra anksčiau įsigijęs.

Yra žemės ūkio draugija, ku
rioje darbuojasi prityrę agrono
mai ir kiti. Tos draugijos tiks
las — kelti žemės ūkį. Toji drau
gija turi gana daug skyrių viso
je Lietuvoje. Yra įsteigusi pa
vyzdingų ūkių, pieninių, javų va
lomųjų puktų. Su jos pagelba 
ūkininkai gali ir galėtų įsigyti 
reikalingų žemės ukiui trąšų, 
mašinų, gyvulių ir tt. Rodos to
kią draugiją žemės ūkio ministe
ris turėtų remti ir globoti. Bet 
priešingai, žemės ūkio ministe
ris kun. Krupavičius netik kad 
tos draugijos neremia, netik kad 
jai neduoda paramos ir pašal
pos, visokiais budais trukdo jos 
darbą, diskredituoja pačią drau
giją, jos vadovus visuomenės 
akyse. Iš valstybės iždo kasmet 
yra skiriamos pašalpos žemės 
ūkio kultūrai kelti ir toji pašal
pa turėtų tekti kaip tik žemės 
Ūkio Draugijai. Bet klerikalams 
nerupi žemės ūkio kultūra, jiems 
rupi savi reikalai, jiems rupi sa
vų partijų aprūpinimas lėšomis, 
kad jos gerai galėtų vesti parti
nę kovą ir mulkinti dar esančią 
tamsumoje Lietuvos liaudį, ypač 
moterėles. Ir mes matome, kad 
tas skirtąsias žemės ūkio kultu- 
lai kelti milionines pašalpas kun. 
Krupavičius atiduoda savo poli
tinėms partijoms krikščioniškai 
ūkininkų sąjungai, Moterų ka
talikių draugijai. Klerikalai, agi
tuodami žmones prieš žemės 
ūkio draugiją, prieina prie ab
surdo. Kunigėliai įkalbinėja val
stiečiams ūkininkams šalintis 
nuo žemės ūkio draugijos, ne
pirkti su jos pagelba zuperių, 
veislinių gyvulių, sakydami, kad 
ir zuperiai, ir veisliniai gyvuliai 
(buliai, kuiliai, eržilai) yra be
dieviški, nekatalikiški ir kad vi
si tur eiti ir pirkti iš katalikiš
kos ūkininkų sąjungos, nors ir 
brangiau reiktų mokėti.

Niekam nepaslaptis, kad Lie
tuvoje bankai ima nežmoniškai 
didelius nuošimčius nuo 36 ligi
99 nuoš. į metus. Toks didelis 
nuošimčių ėmimas apsunkina 
ir pabrangina visą gyvenimą. Ir 
matome, kad praeitais metais 
kainos pabrango 40 nuoš., gi 
maisto | produktai, pav. duona
100 nuoš. Valstiečiai Liaudinin
kai duoda valdžiai paklausimų, 
interpeliacijų, reikalauja, kad 
valdžia padarytų revizijas ban
kuose, kad pažabotų bankų ape
titus, kad uždraustų imti ne
žmoniškus nuošimčius. Bet kle
rikalų valdžia netik kad to viso 
nepadaro, priešingai, klerikalų 
valdžia Finansų ministerial p. 
Petrulio asmeny, katalikiškiausi 
ir didžiausį ūkio banką ir jo fab
riką paliuosuoja nuo valstybiniu 
mokesnių, paliusuoja tuo laiku, 
kuomet valstybės iždui reikalin
gi pinigai; paiiuosuojamas nuo 
mokesnių bankas tuo metu, kuo
met iš valstiečio ūkininko tieji 
mokesniai išreikalaujami, išrei
kalaujami kartais su policijos 
pagelba. parduodant paskutinę 
karvę ar kumelę.

Dar reikia pasakyti, ‘kad ban
kai, vpaČ klerikališki, gauna iš 
valstybinio banko dideles pasko- 
las, pav. Ūkio bankas apie l(ty- 
000,000 litų ir moka jam tik 10 
nuoš., tuotarpu patys lupa iš 
žmonių nuo 36 nuoš. ligi 99 nuoš. 
Ar tai ne spekuliacija? Ar neži
nojo apie tai klerikalų valdžia ? 
Ji žinojo, nes jai buvo tas nuro
dyta Valstiečių Liaudininkų, bet 
nieko nedavė ir ne daro, kad tąją 
spekuliaciją prašalinti, nes ji 
yra labai pelninga klerikalų ki
šenėms.

Apkraunama mokesniu pre
kyba ir pramonė. Tuomet užde
dama dideli mokesniai prekybai, 
ji dar gali gyventi, nes prekybi
ninkas pakelia kainas ant pre
kių. Bet kuomet uždedama dide
li mokesniai pramonei, ji gyvuo
ti nebegali. Mes matome, kad jei 

pramonė randasi klerikalų ran
kose, tai klerikalų valdžia ateina 
jai į pagelba, nustato tos rūšies 
įvežamoms ii’ užsienio prekėms 
didelį muitą ir jų pramonė gali 
dar gyvuoti, laikytis. Priešingai 
pramonė dingsta.

Didelių mokesnių uždėjimas 
prekybai ir pramonei prisieina 
pakelti vėl tam valstiečiui ūki
ninkui, nes jis yra didžiausis, 
skaitlingiausis vartotojas.

Paimkime valstybės Biudžetą 
1925 metams ir pažiūrėkime 
kaip sustatytas. Mes palikime 
tik nekurtas pozicijas ir pama
tysime, kad ir čia daugiausia 
pelno kunigui, žemės mokesnis 
iŠ valstiečių ūkininkų numato
mas 17,000,000, o ką gi jiems 
manome duoti? Nieko. Teisybė, 
kunigėliai sako savo avelėms vi
sados ir visur, kad žmonėms že- 
r ės turtai nereikalingi, kad 
tuos žemės turtus reikia atiduo
ti kunigams, o už tai kunigai su
teiks žmonėms dangaus karalys
tę. Ir jeigu pažiūrėti į biudžetą, 
taip ir daroma. Iš žmonių imama 
daugiau, negu jie turi ir nieko 
neduodama, žemės ūkio kultūrai 
kelti, naujakuriams trioboms pa
sistatyti, našlaičiams ir pavar
gėliams sušelpti, mokykloms na
mus pastatyti arba išremontuoti 
skiriamos pašalpos labai mažos 
a? ba nieko. Valdininkams algos 
minimalės. Vidutiniai imant val
dininkas gauna algos į metus 
apie 4000. Už tą sumą jis su šei
myna turi išgyventi. Pažiūrėki
me, kiek gauna kunigas iš vals
tybės iždo. Iš vidaus reikalų mi
nisterijos algoms kunigai gauna 
apie 1,500,000 litų. Iš švietimo 
ministerijos už direktoriavimą 
n tykybos mokymą mokyklose 
irgi apie 1,500,000 litų. Daug 
kunigų užima valdiškas vietas ir 
gauna atlyginimą iš valstybės 
iždo ir susidaro, kad kunigai 
gauna iš valstybės iždo apie 4,- 
000,000 į metus, kas sudaro 
kiekvienam kunigui maždaug po 
8000 į metus. Be to reikia žinoti, 
kad kunigai valdo didelius ban
kus, iš kurių turi nemaža pelno, 
kunigai gauna iš žmonių už mi
šias, ekzekvijas, laidotuves, 
krikštą, už kodilas ir pakrapiji- 
mą. Valdo didelius žemės plotus 
prie bažnyčių ir tt.

Štai dėlko kunigai nenori pa
leisti valdžios iš savo rankų, nors 
ir mato, kad jų valdymas neduo
da Lietuvai ir jos darbo žmo
nėms gerovės. Negalima pra- iti 
pro šalį klerikalų vedamos užsie
nių politikos. Užsienių Reikalų 
n misteris p. Čarneckis mums 
a?nerikiečiams labai gerai žino
mas. Jis atvykęs Amerikon išar
das naudingas lietuvių organiza
cijas, atšaldęs lietuvius prie Lie
tuvos ir visą tą pragaištingą 
darbą atlikęs važiuoja Londo
nan, paskui Lietuvon, ir čia savo 
bloga valia ar nesugebėjimu bai
gia rišti Vilniaus klausimą Len
kijos naudai. Jis pasiunčia am
basadorių konferencijai notą to
kią nevykusią, kad gauna atsa
kymą, dėl kurio reikia rausti vi
sai Lietuvai. P. Čarneckis gauna 
atsakymą, kuris parašytas tokiu 
fonu ir taikomas kaipo kokiam 
vaikėzui, žmogui mizernam, ver
gui. p. Čarneckis, jeigu turėtų 
nors biskutį ambicijos, jeigu 
butų jautęs esąs netik kad vals
tybės vyru, paprastu žmogumi, 
gavęs tokį atsakymą antrą die
ną turėjo atsistatydinti ir išva
žiuoti nors nekuriam laikui iš 
Lietuvos. Bet jis to nepadarė, p. 
čameckiui, kaipo klerikalų jėzu
itų juodojo internacionalo na
riui, pirmiausia rupi katalikybė, 
Romos reikalai. Jam visi keliai 
geri, kurie veda į Romą. Romos 
viešpačiai ir popiežius, ir jėzui
tų generolas, ir jų atsivestas 
Kaunan Zecchini yra dideli Len
kijos šalininkai ir nori, kad Lie
tuvą nusileistų ir taikintus! su 
Lenkija, p. Čarneckis išsijuosęs 
stumia Lietuvą Romon, o iš Ro
mos galima jau lengvai atsidurti 
Lenkijos rankose. Ir tuomet išsi

pildytų musų katalikų noras — 
susitaikinti su katalikišką., a, 
Lenkija. Ir abelnai visa klerika
lų užsienių politika vedama taip, 
kad Lietuva liko visai izuoliuota. 
Lietuva netik kad neturi draugų, 
ji neturi ir šalininkų.

Klaipėdos krašte klerikalai ve
da pragaištingą politiką Lietu
vai. Nedaro rinkimų į Seimą ir 
vietos seimelį, nors jau senai lai
kas ir to reikalauja patys Klai
pėdiškiai. Ir nedaro vien dėlto, 
kad netekti Seime daugumos. 
Klerikalų valdžia kišasi tenai į 
protestonų bažnyčios reikalus, 
skirdama jiems bažnyčios komi
sarą vieton vyskupo. Klerikalų 
agitatoriai važinėja po. Klaipė
dos kraštą ir agituoja už katali
kišką ūkininkų sąjungą. Tas vis
kas duoda galimybę vokiečiams 
vesti Klaipėdos krašto gyvento
jų tarpe smarkią agitaciją prieš 
Lietuvą. Ir tas jiems sekasi. Di
delė dalis Klaipėdiškių, net lietu
vių jau nepatenkinti Lietuva ir 
jie balsuos už priešingas Lietu
vai partijas.

Prie viso to, kas aukščiau pa
sakyta, pridėjus dar, kad p. Tu
mėno kabinetas vedė griovimo 
politiką koperatyvuose. kad jis 
tuvo nusistatęs visai sugriauti 
ir išnaikinti savivaldybes, ir tas 
dalinai padaryta, drąsiai galime 
pasakyti, kad tas sugriuvęs ka
binėsis nieko gera padaręs Lie
tuvai.

Eltos pranešimu sudarytas 
naujas ministerių kabinetas6, 
kurio prišaky atsistojo p. Petru
lis. Sudarytas vien iš klerikalų, 
iš tų pačių beveik žmonių. Tik 
p. Bistrą pakeitė p. Jokantas, o 
p. Starkų p. Endziulaitis, dar 
jaunas vaikelis, be jokio prity
rimo.

Pastatymas p. Petrulio minis
terių pirmininku vieton p. Tu
mėno ir p. Endziulaičio vieton p. 
Starkaus yra kun. Krupavičiaus, 
kurs žengia į Lietuvos diktato
rius ir nori tapti Lietuvos Mus
solini, laimėjimu. Sugriuvusia- 
me ministerių kabinete visą lai
ką kovojo kun. Krupavičius su p. 
Tumėnu ir p. Starkumi. Kun. 
Krupavičiui padėjo nugalėti sa
ve priešus krikščionių demokra
tų konferencija Kaune š. m. sau
sio mėnesy. Reikia žinoti, kad 
juodasis Romos internacionalas, 
kuris yra Kaune ir kad geriau 
sektųsi yra pasivadinęs katalikų 
centru, visą laiką buvo nepaten
kintas p. Tumėnu ir p. Starkumi. 
Mat, jie dar permaži jėzuitai ir 
nevisados klausė katalikų cent
ro; tas katalikų centras pakrei
pė konferenciją savo pusėn. 
Konferencija nutarė perorgani
zuoti ministerių kabinetą taip, 
kad jis butų paklusnus juoda
jam Romos internacionalui ir 
klausytų jo nurodymų. Aišku, 
kad dabartinis Ministerių kabi
netas, kurio prišaky pastatytas 
jaunas neprityręs fantazioras, 
parsidavėlis — perėjūnas, nes 
iš partijos “Santara” perėjo į 
klerikalų rankas; didelis karje
ristas ir dėl tos karjeros ir pini
gų gatavas atsiklaupęs bučiuoti 
kunigėlių rankas ir daryti viską, 
ką jie nori, bus pilnai katalikų 
centro rankose. Jeigu pirmą ne
viskas pasisekdavo pravesti Mi
nisterių kabinete, kaip norėda
vo kun. Krupavičius, o jo užpa
kalyje katalikų centras, pav. ga
lutinai panaikinti savivaldybes, 
išdalinti Kauno fortų žemę da
vatkoms bei kun. Krupavičiaus 
giminėms ir daug kitų dalykų, 
tai galima drąsiai pasakyti, kad 
dabar tas viskas nuosekliai bus 
daroma. Dabar kun. Krupavi
čius yra faktinuoju ministerių 
kabineto vadovu, nes ir kabine
to pirmininkas ir dauguma kitų 
ministerių yra jo pupiliai, moki
niai bei pataikūnai ir ką norės, 
tą su savo paklusnių vaikelių pa
gelba praves.

žinodami juodojo Romos in
ternacionalo arba katalikų cent
ro planus, mes drąsiai galime 

pasakyti, kokia bus perorgani
zuoto ministerių kabineto politi
ka. Visų pirma bus sustiprinta 
cenzūra ir nieko nebebus galima 
rašyti apie kunigėlių valdžios 
darbus ir darbelius.

Bus ieškoma įvairių priekabių 
prie savivaldybių ir koperatyvių 
ir tuo keliu bus einama prie jų 
veikimo panaikinimo. Jau turi
me žinių, kad žemės ūkio drau- 
gijai įsakyta perduoti Radviliš
kio pieninę ūkininkų sąjungai.

Bus duotas įsakymas (žinoma, 
slaptas) apskričių viršininkams 
ir policijai trukdyti, o kur gali
ma visai sustabdyti Valstiečių 
Liaudininku ir Socialdemokratu 
veikimą. Tų partijų veikėjai pro
vincijoje bus apšaukti bolševi
kais ir sodinami kalėj iman.

Ir toliau bus šelpiamos iš vals
tybės iždo krikščioniškos katali
kiškos politinės partijos.

Bus pataisytas seimo rinkimų 
įstatymas taip, kad apsunkinti 
kairiosioms partijoms rinkimuo
se. Pavyzdys matomai bus pa
imtas iš Italijos fašistų.

Kunigams bus duotas įsaky
mas iš Katalikų centro sustiprin
ti politinį veikimą bažnyčiose, 
sakyklose, per išpažintį, pavary
ti kartu bendrą puolimą visoje 
Lietuvoje, o juk dabai’ geras lai
kas, gavėnia, o prie to dar “šven 
ti’’ metai. Ir visą tai atlikus, pri
rengus dirvą, bus paleistas Sei
mas ir paskirti nauji rinkimai..

štai artimiausi klerikalų val
džios uždaviniai ir planai.

Mes jau turime žinių iš Kau
no, kad nesenai buvo padaryti 
katalikų pavasarininkams ir ki
tiems jų provincijos veikėjams, 
kursai, kuriuose visą savaitę bu
vo mokinama, kaip kovoti laike 
rinkimu su bedieviais. Profeso- c

riais buvo kun. Krupavičius, 
kun. Šmulkštys, Romos agentas 
Zecchini ir kiti. Kun. Vailokai
čio stipendininkai gavo įsaky
mą būti pasiruošusiems stoti 
kovon.

Kas gi lieka kitiems daryti ?
Jeigu ligi šiol buvo musų tar

pe apsnūdimas, apsileidimas, to
liau būti taip nebegali!

Pavojus iš klerikalizmo pusės 
Lietuvoje ir čia Amerikoje yra 
gana didelis. Mes negalime da- 
leisti, kad musų broliai Lietuvo
je, kurie nenori vergauti kleri
kalams, kunigams ir jų gaspadi- 
nėms rankas bučiuoti, butų pa
likti vieni sau kovoti. Kiekvieno 
kairiojo žmogaus Amerikoje, 
kiekvieno demokrato yra šventa 
pareiga padėti musų broliams 
Lietuvoje atsilaikyti toje kovo
je ir laimėti sekamus Seimo rin
kimus. O tas laimėjimas nėra 
taip sunkus. Iš klerikalų reikia 
atimti 3-4 atstovus, juos pridė
ti prie Valstiečių Liaudininkų ir 
bus laimėta. Bet kartu pasako
me, kad be musų amerikiečių, 
nebus laimėta.

Todėl, Sandariečiai, griežtai 
ir konkrečiai pasakome, kad ko
voje su klerikalais Lietuvoje 
remsime valstiečius liaudinin
kus, nes jie išgelbėjo Lietuvą 
1919 metų pradžioje nuo bolše
vikų, bermontininkų ir kitų, 
kuomet įvairaus plauko klerika
lai taip atsakomingoj valandoje 
išbėgiojo į užsienį; padėsime 
jiems, nes valstiečiai liaudinin
kai dideliausią naštą kovų su 
klerikalais yra pakėlę ant savo 
pečių. Ir dabartiniu laiku kaip 
tik Valstiečiai Liaudininkai dau
giausiai ir smarkiausiai kovoja 
su klerikalizmu, su tuo juodoj u 
Romos internacionalu. Ir galime 
būti tikri, kad kovą laimėsime.

Didžiuotis savo protėvių nuo
pelnais yra tas pat, ką ieškoti 
šaknyje tų vaisių, kurie turi 
augti šakose.

Be draugų negyvenk — bet jų 
nedaug turėk. — Patarlė.

Ko begaliniai trokštame, į ta 
greit įtikime. — Young.
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Mikas Petrauskas.

OIESY\O NUOTRUPOS
Gruodis 31 d. Ryte buvo visai 

šilta, o po piet vėjuota ir vėsiau: 
apie 35 pagal. F 0.

Nusprendžiau atidaryti Lietu
vių Muzikos Konservatoriją. L. 
M. Konservatorija bus p. K. 
Norkaus name, Kalnų gatvė N 3.

Vakare, Lietuvos Viešbutyje, 
buvo valdiškas sutikimas Naujų 
Metų. Galima buvo įeiti tik Mi
nisters Pirmininko kvietimu. 
Buvo visų šalių atstovybių re- 
prezentatoriai ir valdžios atsto
vai, nežemesni, kaip ministerijų 
departamentų direktoriai. Buvo 
keli kanauninkai, pralotas ir 
apie trįs muzikai ir vienas-kitas 
kitų dailininkų. Po sutikimui 
Naujų Metų buvo linksmintasi 
bene iki 5 vai. ryte. Aš išėjau 
tuoj aus po 12 vai. ir mudu su 
Kipru sutikome N. Metus, arba 
darėme tęsimą jau Kipro bute.

MEMORANDUM.
Apie tiesas moterims Lietuvo

je, o ypač apie pačias moteris, 
tai vaduojamas! įvairiomis nuo
monėmis. Vieni sako: moteris 
lygi, kiti sako — aukštesnė, tre
ti — žemesnė ir ta paskutiniųjų, 
kurie apie moterį sprendžia tal- 
mudo krypsniu, yra daug. Ir jų 
didelė diduma sako, kad visgi 
moteris sąprotauja net ir apie 
realius dalykus visai kitaip, negu 
vyriškis. Duokim — jie sako — 
jeigu paklaustum moterį iš ko 
susideda automobilis arba iš ko 
jis padarytas, tai moteris tuo- 
jaus atsakys — iš gazolino.

Ir Kauno arbatinėse kartais 
linksma. Ateina studentai, o 
ypač I kurso, tai ten labai “ra- 
zumni,’’ apie viską šneka, apie 
viską sprendžia ir viską žino. 
Yra tokių tipų, kad bėgyje išgė
rimo stiklo kavos, apipasakoja 
ką-nors apie dailę, apie politiką, 
ekonomiją, apie gastronomiją ir 
tt. Jaunas studentas, pamatęs 
arbatinėje ant sienos keletą pa
veikslų tuoj aus sprendžia apie 
jų kainą, vertę ir reikšmę. Pasa
koja visumet su didelių aplombu 
ii sako kitiems: štai paveikslas 
Senosios Romos, — o ten buvo 
Atėnų Akropolis; antrą užvadi- 
no Venecija, — ten buvo Buenos 
Aires. Nusprendė vieną teisybę, 
kad tie paveikslai pigus. Politi
ką veda namų rėdos: su šeimi
ninke gyvena labai gerai, “eko
nominis ” klausimas “neaštriai” 
pastatytas; gastronomimai da
lykai geram stovyje pateikiami 
ir gyvenimu patenkintas, o vis
gi atėjo čia, papildymui savo pil
vinio aukšlio arbatinės kulinari
ja. Greitas. Išgėrė du stiklu pie
no per tiek laiko, kiek aš spėjau 
išgert stiklą kavos, apsisukęs 
ant vienos kojos, palinkėjęs 
draugams viso gero -- išėjo. Li
kę draugai dar valandėlei, ste
bėjosi savo draugo patvarai ir 
dalinai ‘‘erudicijai.’’

‘‘Dzimdzi Drimdzi Dėkoja
Jei musų “Dzimdzi Drimdzi,” 

vodevilis prigyjo prie Amerikos 
lietuvių, turėjo ir turi neabejoti
no pasisekimo, tai dėka Ameri
kiečių lietuvių visuomenės para
mai. Mes jaučiame, kad musų 
darbas gražiai įvertintas, todėl 
dar didesniu upu ir užsidegimu 
stengsimės dirbti ir dar daugiau 
duoti savo tautos labui. ,

Sunkiai kūrėsi ir dar sunkiau 
kovojo musų vodevilis už savo 
būvį ir siekius, vienok visos 
kliūtys negalėtos, nustelbėtos.

Nuo 1924 m. rugsėjo 20 die
nos iki tų pačių metų gruodžio 
20 dienos imtinai, spėjome at
lankyti keletą desėtkų lietuvių 
kolionijų ir suvaidinti 59 kartus 
žemiau nusakytose vietose. 
Mass: So. Boston 4 kart., Brigh
ton 1 kartą, Montello 2, Haver
hill 1, Lawrence 1, Westfield 1, 
Cambridge 1, Worcester 4 ir
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Norwood 1. Conn.: Hartford 1, 
New Britain 2, Waterbury 2, 
Ansonia 1, Bridgeport 2 ir Union 
City 1. New Hampshire: Nashua 
1, New Jersey: Bayonne 1. Pen
na: Scranton 2, Wilkes Barre 2, 
Mahanoj City 2, Tamaqua 2 ir 
Philadelphia 3. New York: 
Brooklyn 4, Amsterdam 2 ir 
Rochester 2. Ohio: Cleveland 2 
ir Michigan Detroit 3. Visose 
šiose kolionijose “Dzimdzi-Drim- 
dzi’’ rado prielankumo, užuojau
tos ir stiprios paramos. Išvardy
tųjų kolionijų lietuviai savo nuo
širdumu ir vaišingumu paleng
vino musų maršruto vykdymą 
ir tuomi pat pagelbėjo kultūrin

ti bei gaivinti savo brolius — se
seris tautinėje dvasioje. Įvertin
dami tai, negalime neatsidėkuoti 
Nerasdami kitokio budo podėkai 
pareikšti pasirinkome spaudos 
kelią. Visų savo rėmėjų pavar
džių neturėdami galimybės čia 
suminėti dėl techniškų kliūčių ir 
dėl jų didelio skaičiaus, visiems 
savo draugams, rėmėjams, prie- 
teliams, neprieteliams ir vaidini
mų lankytojams tariame bendrą 
kuonoširdžiausį ačiū!

Dikinis,
V. Dineika,
J. Olšauskas,
A. Vanagaitis.

Dainininkas-Artistas Pranas Rimkus.

Atsiminimai.
(Tąsa)

Keliolika musų patrulių buvo 
sužeisti, nekurie iš jų vėliau mi
rė. Musų didžiausia laimė, kad 
mes sausio 14 d. pasiryžome pul
ti priešą ir ant žut-but kariauti 
iki paskutinio lašo kraujo, kad 
pergalėjus priešą. Ir neapsako
mai džiaugėmės, kad musų pasi
ryžimas buvo pilnai pasekmin
gas.

Sausio 15 d., apie 11 vai. ryte 
paėmėme Klaipėdą. Jeigu dar 
vieną dieną butume laukę ir ne
puolę ant savo nepakenčiamo 
priešo, tai nebūtume įveikę pa
imti Klaipėdos, bet ir musų ka
žin kiek belikusių gyvais. Nes 
ant ryto sausio 16 d. atplaukė 
lenkų laivelis su balta, nusususia 
višta ant šono iš Danzigo, fran- 
cuzams pagelbon. O vėliau pri
buvo ir francuzų du dideli kariš
ki laivai (kreizeriai). Bet vienus 
ir kitus mes neprileidome išlipti 
iš laivų ant kranto, šių laivų at
silankymas padarė daug baimės 
vietiniams gyventojams. Visur 
pasklido įvairių gandų. Buk lai
vai nuo kranto pasitraukė su
daužysią visą Klaipėdos miestą. 
O sausio 17-18 d. pribuvo ir 
Anglijos du dideli karo laivai. 
Tie Anglijos laivai pradžiugino 
ir nuramino visus. xAnglijos lai
vynas nedaug skiriasi nuo Ame
rikos. Abuodu angliški laivai 
įvažiavo tiesiok į Klaipėdos uos
tą, jurininkai išlipė ant kranto, 
tuoj pradėjo tarp savęs beisbolę 
mėtyti, juos būriai žmonių ap
spito žiūrėti. Mes taipgi nuvyko
me pažiūrėti Anglijos kariškų 
laivų. Laivai atrodė labai gra
žus ir jaunų jurininkų gyvumas 
darė malonų įspūdį.

Vėliau už kelių dienų turėjo
me didelę j uotą šaulių name, 
kur buvo pakviesti anglų laivų 
kapitonai ir daug kareivių, čia 
prie skanių užkandžių ir šampa
no, kuris tuomet buvo pigesnis 
net už alų, prie tokių aplinkybių 
tarp musų ėjo karščiausios sim
patijos , ovacijos. Anglų benas 
grojo Lietuvos Himną, musų 
benas Anglijos ir tt. Tarpe musų 
ėjo karščiausi pasikalbėjimai. 
Šalę manęs sėdėjo Klaipėdos pir. 
prezidentas p. Simonaitis, kuris 
angliškai nemokėjo nei žodžio, 
aš buvau jo vertėju. Kiti prie 
kitų stalų sėdėdami su anglais 
kalbėjosi ant pirštų bei įvairiais 
gestais rodydami^esi. Iš šalies 
žiūrint net juokinga atrodė. Šia
me vakare buvo apie 500 gražios 
publikos. Svečiai pasakė daug 
gražių prakalbų, kurių tarpe 
kalbėjo grafas Tiškevičius iš 
Kretingos. Juokai buvo iš p. 
Tiškevičiaus, kuomet jis nemo
kėdamas lietuviškai, kalbėjo 
stenėdamas kol pasako žodį, bet 
kalbėjo lietuviškai ir stengėsi 
i uduoti geru patriotu Lietuvos. 
Kitas juokingas tipas buvo vo- 
kietys prokoraturos pirmininkas 
senosios valdžios p.- Kraus, kal
bėjo vokiškai, pažymėdamas, 
kad ateity išmoks lietuviškai. 
Nors Kraus, kalbėjo mums labai 
prielankiai, bet jo butą labai di
deliu priešu lietuviams seniau, 
jam bekalbant vienas Klaipėdos

šaulys išsitraukė iš kišeniaus 
brauningą ir jau norėjo Krausą 
nudėti, bet čia pamatė p. Bud
rys, kuris netoli sėdėjo, pribėgęs 
nuramino tą šaulį, šis vakaras 
buvo viešas, nors kviesti svečiai, 
bet už įžangą kožnas turėjo už
simokėti po 10,000 markių. Tik 
vien anglai buvo garbės svečiai. 
Pagaliau vakaras užsibaigė gra
žiai be triukšmo.

Sportas.
JUŠKA LAIMĖJO.

Jis paguldė Stasiaką du sykiu 
iš trijų.

Pereitam ketverge Grand Ope 
ra House net sienos braškėjo 
nuo ovacijų, kurias sporto mylė
tojai sukėlė lietuvių čampijonui 
F. Juškai. Jis paguldė du sykiu 
iš trijų ligšiol nepergalėtą len
kų čampijoną Stasiaką ir tuomi 
dar sykį parodė lenkams, jogei 
jis, o ne Stasiakas, yra Naujo
sios Aiiglijos čampijonas.

Šiame ketverge Juška risis su 
italų čampijonu Leone Labriola. 
Prieš ristynes jis bus apdovano

tas auksiniu diržu.
Šiame ketverge prieš Jušką ir 

vėl stovi didelis klausimas: ar 
paguldys jisai italų čampijoną, 
kuris yra jaunas, 23 metų vyras 
ir sveria net 245 svarus? šito 
milžino dar niekas ligšiol nepa
guldė. Ant jo atkando dantį ir 
Stasiakas. Italai pilnai įsitikinę, 
kad Labriola paguldys Jušką. 
Ką mano lietuviai ?

Prieš ristynes Juškai bus 
įteiktas 1000 dol. vertės auksi
nis diržas su parašu: “Naujosios 
Anglijos Čampijonui -^Franui 
Juškai.” Tą diržą jam įteiks ži
nomas ^lietuvių real estate 
brokeris Vincent A. Jenkins 
(Jankauskas).

Apart Juškos su Labriola tą 
patį vakarą risis dar šios dvi po
ros garsių ristikų: Ole Jacobson 
iš Norwood su Fred Miller ir 
Frank Dutcher su Mike Te- 
lyegn. Į

WATERBURY, CONN.
A. L. T. Sandaros 11-tos kuo

pos mėnesinis susirinkimas 
įvyks vasario (Feb.) 22 d., 2 vai. 
po pietų, p. M. Kriugelių kamba
riuose Brooklyn Battle Works 
apie 97 Dreyer avė. Visi nariai 
kviečiami atsilankyti ir naujų 
atsivesti. Bus nominacija Cent
ro Valdybos.

Sekr. J. Rakickis.

Puiki Sale.
Užlaikome puikią Salę Susi

rinkimams, šokiams, taipgi ir 
draugiškam pasikalbėjimui. Pa- 
tersono lietuviai reikale kreipki- 
1 ės sekančiu antrašu:
J. Kaminskas ir J. Jeskevičius

62 Lafayette St., 
Paterson, N. J.

Tel. Sherwood 3839.

MAGIJOS MONŲ VAKARAI

BUS SEKANČIOSE DIENOSE IR VIETOSE:

NEDĖLIOJĘ, KOVO 1 D.. 1925
ŠV. TREJYBĖS PARAPIJOS SALĖJE, 

339 Capitol Ave ir Broad. St., Hardford, Conn.
Pradžia 6:30 vai. vakare.

SUBATOJE, VASARIO 21 D., 1925 M.
ŠV. VINCENTO DR-JOS SALĖJE,

Bechwood Ave., Torrington, Conn.
Pradžia 7:30 vai. vakare.

SUBATOJE, VASARIO 28 D., 1925, 
JAUNŲ VYRŲ SALĖJE,

407 Lafayette St., Bridgeport, Conn.
Prasidės 7:30 vai. vakare.

NEDĖLIOJĘ, VASARIO 22 D., 1925, 
LIETUVIŲ SALĖJE,

354 Park St., New Britain, Conn.
Pradžia 2:00 vai. po pietų.

DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS 
(daro operacijas). 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. M
Nuo 2 iki 4
Nuo 7 iki 8

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P

MBM
Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa

žemiaus minėtų kolionijų lietu
viai, nepamirškite atsilankyti į 
šiuos vakarus, o pamatysite ne
paprastai svarbių dalykų, kokių 
savo gyvenime dar nesate matę, 
nes tai bus nepaprasta naujany- 
bė Tamistų kolionijoj.

P. 
P

i;

KREIPDAMĖS1 Į BTLE ĮS 
TAIGĄ, FIRMĄ AR ŠIAIP 
BIZNIERIŲ, PAŽYMĖKITE. 
JOG SUŽINOJOTE “SANDA
ROJE.”

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTIS 

Gydo, Reumatizmą, Ranku. Kojų, 
Nugaros skaudejima. Šalti, Ranku, 
Kojų, tirpimą. Dusuli, Galvos skau
dejima, ir teip visokius skaudėjimus 
( tik ne nonas ).
Tūkstančiai žmonių yra išsigydė o 
milijonai dar nežino apie tai.
Deksnio Galinga Mostis yra tiek 
verta aukso, kiek ji pati sveria su
lig naudos gydymo.
Kaina 75 centai. $1 50 ir $3.00 
ir 10 centu extra už persiuntimą.

Klauskite pas aptiekorius teip 
DEKEN’S NEW DISCOVERS 

OINTMENT.

Deksnis Ointment Co. 
518 MAIN ST. BOX 352
HARTFORD, CONN. U. S. A.

WATERBURY’
IR PRAMONĖS TERITORIJA 
SU 160,000

MIESTAS SU 
116,366 Gyventojų

Centras Misingio Išdirbystes Pasaulyj
Lietuvių 'gyvenimas WATERBURY yra pasekmingesnis 
negu bilk mieste Amerikoj. Praturtėjimas Waterbury šim
tą kartų lengviau atsiekti negu bile kuriame mieste Ame
rikoj. Waterbury’s yra Centras industrijos, šiame mieste 
įsigyti biznis ar kokia nuosavybę yra lengviau negu bile 
kitame mieste. Kiekvienas biznis ar nuosavybė įsteigta 
auga ir bujoja pasekmingiausia.

LIETUVIAMS GERIAUSIAS PATARNAVIMAS

tamistoms

Lietuviai gali užeiti pas mus ir rasti geriausius patarimus 
bei pirkimus Namų, Biznių. Taipgi padarome visokius 
kontraktus dovėrnastis ir kitokius patarnavimus suteikia
me. Parduodame Farmas visoj apielinkėj arba Conn. Val
stijoj pigiausiomis kainomis. Kas nori įsigyti Namus,
Ukes (Farms) ar kokius kitus biznius, prašome kreiptis į musų kontorą, o mes 
duosime šimtus visokių progų įsigyjimui namus, Ukes, biznius.

NOTARAS AMERIKOS IR LIETUVOS.
Pas mus galite būti aprūpinti visokiais reikalais padarymui visokių dokumentų, 
čių kaip čionais Amerikos valstybėj taip ir Lietuvoj. Patarnavimas teisingas, 
jos dykai. Galima kreiptis per laiškus.

L. G. Natkevičius

davernas- 
informaci-

8 John Street, Waterbury, Conn. |

Kam Naudoti Castor Oil Kad

TAK-A-LAX
Toj linijoj liuosuotojas. Jis priimnus gerti ir duoda 

geras pasekmes dėl jaunų ir senų,
MUTUAL PHARMACAL CO.

8 už 10c. Boston, Mass. 24 už 25c.

1.00 
3.00 
140

SAVAITINIS VISUONENĖS, POLITIKOS, LITERATŪ
ROS IR MOKSLO LAIKRAŠTIS,

EINA KAS ŠEŠTADIENIS.
Kaina metams Suv. Valst. $2-00
Pusei metų.....................
Užsieny j ir Lietuvoj met.
Pusei mėty ...................

“Varpas” yra laisvos ir pažangiosios minties laikraš
tis, teisingai nušviečia pasaulinę ir ypatingai Amerikos 
politiką, paduoda daug žinių iš Lietuvos ir tvirtai stovi už 
nepriklausomos, laisvos ir demokratingos Lietuvos ir Lie
tuvių reikalus. Jei nori gerų ir teisingų žinių, užsirašyk 
“Varpą.’’ Siųsk pinigus šituo adresu:

3251 S». Halsted SU, CMcar^j ni.

8Išegzaminuotam akis | 
ir pritaikom akinius

Akių Specialistas X
399a BROADWAY, i

Tarpe E ir F gatv., So. Boston. ||

LIETUVIS GRABORIUS
šiuomi pranešu vietos ir apie- 
linkės lietuviams, jog laidotu
ves aprūpinu kogeriausiai ir už 
pigiausią kainą negu kiti. Į 
apielinkius miestukus važiuoju 
ir už tai nieko nerokuoju. Die
ną ar naktį kreipkitės šiuom h 
antrašu:

P. J. AKUNEVIČ1US
258 W. Broadway,
So, Boston, Mass.

Office Tel. 381.
Gyvenimo Tel. 0183-W.

820 E SIXTH ST.
II

11111—■—■ I

Tel. So. Boston 270.
H JIH 1iilH<:LL. M. 3. '

Galima susikalbėt ir lietuviškai | 
Ofiso valandos Rytais iki 9 vai. r 
Po pietų 1 iki 3. Vakarais nuo j 
6 iki 9.

536 Broadway, So. Boston.
11
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NEW BRITAIN, CONN.
Para pi jonai sukilo prieš kunigą.

Vietinės šv. Andriejaus lietu
vių parapijos parapijonai sukilo 
prieš savo kunigą. Sausio 18 d. 
jie šaukė savo mitingą ir tai ne į 
savo bažnytinę svetainę, bet j 
tautiškojo namo svetainę, kurią 
valdo Draugijų Sąryšis. Mitin
gas buvo šaukiamas lapeliais, 
ant kurių buvo pažymėta, kad 
šaukiamas dėl parapijos atskai
tų.

Tyčia nuėjau pažiūrėti, argi 
ištikrųjų parapijonų susirinki
mas bus tautiškam name? Persi
tikrinau. Dar prieš laiką buvo 
žmonių nustota gatvė apie sve
tainę ir svetainėje nemažai jau 
.radosi. O paskirtam laikui atė
jus, žmonių buvo prisigrudus 
pilna svetainė. Kažin koksai 
žmogelis, matyt, karštas katali
kas, atidarė susirinkimą, paaiš
kindamas jo tikslą. Bet ir tai ne 
žodžiu, skaitydamas iš popieriu
ko. Paskui žmogelis kviečia su
sirinkimą išsirinkti pirmininką 
raštininką ir kitus tvarkdarius v
ir pradėti reikalus svarstyti, čia 
kyla ginčas; vieni sako, kad buk 
tas susirinkimas esąs nelegalis, 
nes ne kunigas, bet koks ten ko
mitetas jį šaukia; kiti sako, kad 
legali s, Pasirodė, kad parapi jo
nai neturi iš ko pirmininką išsi
rinkti ; visi bijo apsimti. Tada 
tas pats pasiliko pirmininku.

Susirinkimą atidarius, kas ten 
pakelia klausimą, kam tas susi
rinkimas šaukiamas? Reikalau
ja, kad pirmininkas paaiškintų. 
Tas pradeda aiškinti. Girdi, mu
sų kunigas E. V. Grikis iš sa
kyklos išdavė metinę atskaitą, 
iš kurios pasirodė esą permažai 
pinigų surinkęs iš parapijonų. 
Girdi, prie parapijos priguli 600 
šeimynų, visi moka po 7 dolerius 
į metus... O kunigas sakąs tesu
rinkęs tik apie septynis šimtus 
dolerių. Toliau jis pastebi, kad 
kunigas neturi jokios parapiji
nės komisijos.

Po šituom paaiškinimu kyla 
tikra katalikų revoliucija. Vieni 
pradėjo nurodinėti, kad buk ku
nigas taip darąs, kunigas taip 
darąs, kunigas nesirūpinąs mo
kyklos reikalais ir tt. Kunigo 
tarnas, zakrastijonas, nusiskun
dė, kad esą jo dukrelė apsivedus 
su svetimtaučiu; o už tai esąs 
kunigas kaltas, kad nesirūpina 
vaikus auklėti lietuviškoj dva
sioje. ,

Pagaliau parapijonai pradeda 
pamatyti, kad kunigai nesirūpi
na lietuvyste, kad jie platina 
amerikonizmą. Bet ar tik jau 
nepervėlai ?

Ant galo išrinkta komisija iš 
-dvylikos narių dalykų ištyrimui. 
Šie vyrai žiūrės, kad prie para
pijos butų išrinktas komitetas, 
kuris galėtų bendrai su kunigu 
tvarkyti parapijos reikalus. Lig- 
šiol tokio komiteto nebuvo.

Tai matote, mieli parapijonai, 
broliai lietuviai, jus sudėjote pi
nigus, pastatėte bažnyčią, kurią 
j ūsų kunigas užrašė ant vyskupo 
■svetimtaučio vardo. Dabar jus 
pinigus mokate, bet bažnyčia ne 
jūsų ir iš skolų negalite išsi
krapštyti. Jum reikėjo susirin
kimas laikyti, bet parapijinės 
svetainės negavote.

žinių Rinkėjas.

MONTELLO, MASS. 
Visokios Naujienos.

L. P. Kliubo susirinkimas 
įvyko vasario 5 d. ir nauja val
dyba formaliai užėmė savo vietą. 
Komunistai nenorėjo knygas 
atiduoti naujai valdybai, sakyda
mi ji esanti nelegaliai išrinkta? 
Bet teisėjas pripažino ją esanti 
lega e ir bolševikai nieko nepešė. 
Bartkus ir Novickas turėjo pro
tokolų bei firmn^ų knygas ati
duoti naujiem sekretoriam.

Vasario 8 d. TMD. 85 kp.. 
Sandariečių svet. surengė deba
tus. Debatavo St. Baronas, Pr. 
Bagužis ir A. Kasparas, A. Jo- 
deikis. Klausytojams buvo žin- 
geidu praleisti vakaras.

Vasario 9 d. Valstiečių Liaudi
ninkų atstovas, gerb. J. Makaus- 
kis ir “Sandaros” adm. V. M. 
Čekanauskas mus aplankė. Sve
čiams prakalbos buvo surengtos 
Sandariečių svetainėje, nes dėl 
bolševikų užvaldymo tautos na
mo nebuvo galima gauti didžio
ji svetainė. Abudu kalbėtojai 
publiką užganėdino ir daug nau
jų dalykų pasakė.

Kp. korespondentas,.

CHICAGO, ILL. 
šv. Jurgio parapija sukilo prieš 

kunigą.
Švento Jurgio parapijos para

pijonai viešai išėjo prieš savo 
kunigą bei pralotą. Jie išleido di
delius lapelius, po kuriais pasi
rašo “Šv. Jurgio parapijonai?’ 
Tuose lapeliuose tarp kitko sa
koma :

“Įvedimą angliškų pamokslų į 
musų bažnyčią turime suprasti 
kaipo pradžią išnaikinimo visų 
pamaldų musų prigimta kalba, 
kas reiškia naikinimą lietuvy
bės, dėl kurios mes tiek daug 
privargom, prikentėjom...”

“šimtais rimtų ir pamatuotų 
argumentų galima įrodyti, kad 
anglų kalba neturi ir nereikalau
ja turėti vietos lietuvių sunkiai 
uždirbtais pinigais statytose 
bažnyčiose — tai didžiausias 
įžeidimas ir skriauda mums ne
begirdėt savo kalbos savose baž
nyčiose — užtai šalin angliški 
pamokslai iš lietuvių bažnyčių— 
arba šalin išgamos, nutautinto- 
jai kunigai iš musų lietuviškų 
parapijų!...

“Tą visą mes galim padaryti 
sekančiame parapijos susirinki
me. Jei to nepadarysim, greitu 
laiku žus musų vaikučiai ir mes 
patys ištautėjimo bangose, ir 
musų visais nuveiktais darbais 
naudosis kitataučiai, jiems teks 
musų bažnyčios, musų mokyk
los, musų vienuolynai, musų 
mergaitėms Akademija, musų 
Susivienijimas Lietuvių R. K. 
Amerikoje, musų planuojama 
aukštoji mokykla ir kolegija bei 
statoma musų lietuvių Audito
rija.

“Musų vaikai bus visi nutau
tinti — suanglikonizuoti.

“Ir musų nutautėlis (čia pra
lotu! drebiama), jei butų lankęs 
Lietuvių Kolegiją vietoj lenkiš
kos (šv. Stanislovo), nedėtų pa
stangų musų vaikučius nutautin
ti, bet stiprintų juos Lietuvy
bėje.” \

Geras dalykas, kad parapijo
nai išdrįsta tarti žodį prieš pra
gaištingus kunigų darbus. Bet 
veltui jie galvoja, kad bažnyčios 
bus jų, jei jie sukrus veikti. 
Nes musų kunigai turi užrašę 
musų bažnyčias svetimtaučiams, 
vyskupams. Ir nežiūrint to, kad 
lietuviai nori išauklėti savo sū
nelius ir dukreles lietuviškoje 
dvasioje, nežiūrint to, kad lietu
viai nori išlaikyti Amerikoje 
lietuvystę, musų kunigai vistiek 
neatsižvelgs į lietuvių norus. 
Nedaug metų atgal tie patys 
kunigai lenkino lietuvius musų 
brangioj Lietuvoje, o dabar 
amerikonina tuos pačius lietu
vius čia Amerikoje. Jei parapijo- 
nams tikrai rupi lietuvystė, jei 
parapijonai tikrai nori užaugin
ti savo vaikučius lietuviškoj dva
sioje, tai jie privalo patys rūpin
tis savo reikalais, jie neprivalo 
atsidėti ant kunigų. Jie privalo 
ieškoti vadovų svietiškoj inteli
gentijoj. Jie privalo sudaryti or
ganizaciją, kur kunigai negalė
tų 'įeiti ir kenkti lietuvystei.

Sandara yra geriausia organiza
cija lietuvystės išlaikymui. Kada 
lietuviai pilnai susipras, tada jie 
rašysis prie A. L. T. Sandaros ir 
taip išsigelbės nuo pražūties.

Parapijonas.

CLIFFSIDE, N. J.
Nepažįsta patys savęs.

“Laisvės’’ 18 num. kokis ten 
komunistėlis pasivadinęs save 
Cliffsidiečiu, aprašo viso progre
so nuveiktus darbus praeitų me
tų. Iš pradžios jis nesigiria, bet 
paskui pasidrąsinęs rėžia dėvi
mas galybes nuopelnų nuveiktų 
praeitais metais. Prie kitko jisai 
pastebi, buk tai kokis špitolnin- 
kas neteisingai aprašęs jų vei
kimą “Tėvynėje”, buk vietos lie
tuviai tuomi pasipiktinę. Reikia 
pasakyt, kad jeigu vietos lietu
viai pasipiktino tai ne korespon
dencija tilpusią “Tėvynėje,” bet 
nešvariu darbu musų komunis
tų, kurie čia pridirbo per keletą 
metų. Paimkim kad ir tą faktą, 
kiek čia kenkia Sandaros 45 kp., 
giedojo visi “amžiną atilsį,” ardė 
jų parengtas prakalbas, savino- 
si aukas ir tam panašiai. Na, ir 
vis tie begėdžiai manė atlieką ge
rus darbus. Bet štai atėjo laikas, 
vietos lietuviai pamatė bolševi
kų nešvarius darbelius ir pradė
jo nuo jų šalintis. Ir štai paskel
bus “Sandaros” kontestą, vietos 
lietuviai rašosi prie minėtos kp. 
ir tai nekokį Rusijos pakalikai, 
ale tikri lietuviai tėvynainiai. 
Taigi pirma, negu kaltinti špi- 
tolninkus, ar korespondencijas 
tilpusias “Tėvynėje,” kaltinki
te save ir savo darbelius. Nes tas 
j ūmi pripuola. Turiu pasakyti, 
kad ir dabar darote tą patį, bet 
nieko nepadarysite, nes jau per 
daug vietos lietuviai jumis žino. 
Jūsų principas: ką gali tai val- 
dyg, o ko negali, tai ardyk. To
dėl jus ardykite, o mes statysi
me. Sandarietis.

DETROIT, MICH.
Neteisingas aprašymas 

vakarėlio.
“Sandaros” korespondentas 

“Sandaros” Nr. 5-me, aprašy
damas T. M. D. vakarėlio nuoti- 
kius, visiškai apsilenkė su teisy
be. Ten sakoma: ,

1. Buvo garsinta, kad vakarė
lis rengiamas su pamarginimais, 
bet nieko panašaus ten nesima
tė.

2. Buvo garsinama, kad virš- 
minėtame vakarėlyje bus duoda
mos trys dovanos tiems, kurie 
pašoks geriausiai lietuvišką val- 
cą, polką ir suktinį. Ir tas dova
nas laimėjo du vaikai: vaikinas 
nedaugiau devyniolikos metų, 
mergina —šešiolikos, ar gal pen
kiolikos metų. -Tie vaikai juk 
nėra matę (ko nėra matę? V. iš 
K. (RED. Musų koresponden
tas turėjo parašęs “tie vaikai 
juk nėra matę, kaip Lietuvoje 
šoka valcą bei polką...” čia įsi
skverbus klaida.)) kaip jie galė
jo laimėti dovanas? ir s

3. Paskui kada buvo paklausta 
dėlko jiems atiduotos dovanos, 
tai komitetas pareiškė, kad, gir
di, jie gerai šoką angliškai, tai 
jiems ir atiduota.

Kadangi aš buvau vienas iš 
komiteto narių, tai čia norėčiau 
paaiškinti kaip ištikrųjų buvo.

1. Komitetas visai neskelbė, 
kad vakarėlis rengiamas su pa
marginimais. Buvo skelbta, kad 
bus — Lietuviški šokiai ir žais
lai visą vakarą, griežiant lietu
viškai orkestrai. Tame tarpe 
trys šokiai bus kontesto, už ku
riuos bus duodama prizai. —To
liau seka paaiškinimas už ko
kius šokius, kokie prizai bus 
duodama. Tai ir viskas.

2. Dovanas laimėjo ne du vai
kai, bet trys skirtingos poros. 
Pirmą dovaną už lietuvišką val
cą laimėjo — vyras nuo 25 iki 
30 metų amžiaus; mergina nuo 
16 iki 19 metų amžiaus. Antrą 
dovaną laimėjo vyras apie 30 
metų amžiaus; moteris (p-nia 
Molienė-Širvydaite) apie 25 me

tų amžiaus. Trečią dovaną lai
mėjo vyras su savo mot ere (Ju- 
kauskai) apie 40 metų amžiaus. 
Na, tai kiek čia yra panašumo j 
vaikus, kurie, anot koresponden
to, visas dovanas laimėjo? -

3. Negalima žinoti, kuris iš 
komiteto narių pareiškė “San
daros’’ korespondentui, kad do
vanos atiduota dėlto, kad jie ge
rai šoką angliškai. Tačiau paste
bėjau kaip vienas piktu atrodąs 
vyrukas panačiai klausinėjo vie
no komiteto nario. Jam buvo at
sakyta, jogei visas komitetas 
vienbalsiai pripažino jiems do- 
danas, kad jie geriausiai lietu
viškai šoko. Ir netik komitetas 
pripažino, bet ir publika jiems 
plojo.

Tiek tebuvo tos koresponden
cijos žodžių ir šiuomi ją visą 
atitaisau. <

Vienas iš Komiteto.

WORCESTER, MASS.
Iš draugijų veikimo.

Sausio 30 d., LUPK, kamba
riuose, įvyko Worcesterio Lietu-1 
vių Draugijų Tarybos susirinki
mas. Atstovų atsilankė penkio
lika.

Pirmiausiai perrinkta 1925 m. 
valdyba, į kurią įėjo sekantieji: 
pirm. — A. Kriaučialis, vice- 
pirm. — K. Budinavičius ir A.J. 
Gotautas, prot. sek. — Juozas 
Krasinskas, fin. sek. — Ant. 
Kuzmickas, ižd. — A. Jasiunas, 
iždo globėjais — Jonas Strovin- 
skas ir Ant. Janušonis, maršalka 
—V. Barkatavičia. Tai veikliau
sieji nariai. t J. K.

WESTFIELD, MASS. 
Koncertas.

Sausio 25 d. D. L. K. Vytauto 
Draugija turėjo surengus kon
certą, kurį išpildė gerai žinomos 
dainininkės ir dainininkai: A. 
Katkauskiutė, iš Hartfordo, ir 
A. Solaveičikiutė, iš New Bri
tain ir Mikas Balys, iš Water
bury. Anelė Jakaitukė skambino 
pianą.

Dainininkes publikai begalo 
patiko. Didelis delnų plojimas 
jas iššaukė po kelis sykius. Kai. 
kurie neatsilankė į koncertą, nes 
manė, kad dainuos tik paprastos 
dainininkės. Bet išgirdę kitų 
nuomonę apie dainininkes, jie 
gailėjosi.

Beje, klerikalai bandė pakenk
ti — buvo jskundę policijai. Tai 
policistas atėjęs nedavė tikietus 
parduoti ir kolektų rinkti. Bet 
nuvažiavus pas majorą ir paaiš
kinus dalyką, leidimas buvo gau
tas. Todėl šįkart klerikalų skun
das nieko negelbėjo.

Justinas žala.

PITTSBURGH, PA.
A. L. T. Sandaros Moterų kuo

pa 79-ta surengė išleistuvių va
karienę Sandaros vice-pirm. 
adv. N. Rasteniui sausio 25 d. 
šv. Jurgio svetainėje. Nors ant 
greitųjų surengta, bet musų 
moterys savo darbštumu paga
mino labai puikią vakarienę, 
žmonių prisirinko gražus būre
lis, bet neperdaugiausia. Apie 
9 vai. vakare susodino už gra
žiai papuoštų stalų ir gerai už
kandus vakaro vedėja (M. kuo
pos sekretorius) p-lė A. Akeiai- 
tytė perstatė pratari keletą žo
džių kuopos pirm. Bernotaitiėnė, 
kuri pareiškė, kad mažai ką ga
linti pasakyt, nes vos antrą sa
kaitę, kaip užėmus pirmininkės 
vietą. Bet Bemotaitienė darbšti 
moteris be abejo ir moterų kuo
pa pradės smarkiau darbuotis.

Antra kalbėjo kuopos iždinin
kė Gilienė, kuri pareiškė norin
ti matyt kuopą skaitlingą na
rėmis ir daug darbuotis Sanda
ros labui. Kalbėt buvo iššaukta 
čiela eilė, kaip tai J. Virbickas, 
V. Kaličienė (Sačikauckaitė), 
P. Pikšris, P. Marmokaš, P. Pau- 
lionis, J. Sačikauskas, Jieva 
Paurazienė. Visi linkėjo moterų 
kuopai geriausių pasisekimų ir 
ačiavo už gražią vakarienę.

Ant galo buvo perstatytas 

garbės svečias Rastenis, kuris 
gana gražiai prakalbo. Prie pro
gos užsiminė ir apie Garmų, kad 
pagelbėjus “Sandarai” laimėt 
provą. Kadangi daugelis jau bu
vo aukavę per prakalbas, tai 
aukų mažai surinkta, tik $8.27. 
Bet viso, Rasteniui atsilankius 
Pittsburgan, suaukota $133.53. 
36-ta kuopa per savo mėnesinį 
mitingą sausio 4-tą aukavo 25 
dol. iš iždo ir $26 nariai sudėjo. 
Labų šiais metais sudėta $184.- 
53. Praeitais metais sudėjo 83. 
Labų Pittsburgo Sandari ečiai 
apsigynimui nuo Garmaus suau- 
kavo $267.53. Tai pittsburgie- 
čiai savo priedermę gal atliko 
neblogiausiai.

Per vakarienę prisirašė kele
tas naujų narių prie moterų kuo
pos. Kelios pasižadėjo vėliau 
prisirašyti. Aplamai imant tai 
gerb. Rastenio atsilankymas 
Pittsburge, Sandariečius sujudi
no prie smarkesnio veikimo.

Reporteris.

MONTELLO, MASS.
T. M. D. 85 kuopa laikytame 

savo metiniame susirinkime, 
sausio 30 d., vienbalsiai pritarė 
TMD. 36 kp. iš Norwood, Mass, 
paraginimui, kad TMD. Nauj. 
.Angį. Apskričio valdyba sušauk
tų apskričio susivažiavimą So. 
Boston, Mass., artimiausiu laiku.

Pageidaujame, kad ir kitos 
TMD. Nauj. Angį, kuopos atsi
lieptų kaslink apskričio susiva
žiavimo. Turėtume daug svar
bių TMD. dalykų apsvarstyti.

TMD. 85 kp. J. Medžiauskas.

BROOKLYN, N. Y.
Sausio 22 d. buvo A. L. T. S', 

l-mos kuopos metinis susirinki
mas “Vienybės” salėje. Susirin
kimą atidarė kuopos pirminin
kas A. Mikalauskas, p. J. Augu- 
nas kaipo atstovas Lietuvių 
Kontraktorių Sąryšio praneša, 
kad visi nariai minėto sąryšio 
įstojo į korpore į Sandaros 1-mą 
kuopą, po apsvarstymu nutarta 
visą Sąryšį priimti pagal seimo 
nutarimą be įstojimo mokesties, 
tik sumokant po $3.00 duoklių. 
Taipogi prisirašė du nauji na
riai. Komisijos nariai A. Mika
lauskas ir J. Ginkus dėl rinkimo 
aukų apsigynimui nuo “kartu
vių” pranešė, kad jau turi surin
kę aukų $55.00. Taipgi išrinkta 
komisija Mariam polės Realei 
Gimnazijai parinkti aukų, J. Au- 
gunas, pirm., J. Jokūbaitis sekr. 
ir J. Ambraziejus ižd., ir visas 
aukas tame reikale nutarė pa
siųsti per Politinį Iždą, visur ir 
visame, progai pasitaikius rink
ti aukas po Sandaros vardu. Už
giriu, kad visos kuopos ir rate
liai, kurie yra likvidavimo veiki
me sumokėtų likusius centus į 
Sandaros 1-os kuopos iždą. Į 
kuopos valdybą išrinkta tas pats 
A. Mikalauskas, pirmininku, jo 
padėjėju J. Augurias drauge ir 
organizatorium/ protokolų sek
retorium J. Jokūbaitis, finansų 
sekretorium F. Morkus, iždinin
ku Iz. Stanevičius. Nutarta su
rengti eilę paskaitų. Tam reika
lui išrinkta komisija iš J. O. Šir- 
dydo, X. Strumskio ir V. Sabu- 
r.o. Nutaria surengti vakarienę 
pagerbimui Valstiečių Liaudi
ninkų atstovo J. Makauskio kar
tu ir M. Viniko. Nutarta laikyti 
susirinkimus paskutinį ketvirta
dienį kiekvieno mėnesio.

Sandarietis.

Lengviau vaizduotis kūną be 
šešėlio, nekaip dorybę be pavy
do. —Leonard De Vinci.

Viskas prasideda šypsena, o 
baigiasi ašarom. — Ožeškienė.

Garbė ir šešėlis vienodai at
vaizduoja, žmogų — tai labai pa
didintu, tai visai sumažintu pa- 
vydalu, bet mažai kada tikru. 
—Pirožnikovas.

Kas valdo mokyklą, tas valdo 
ateitį.

Iš Argentinos.
Jus musų broleliai, gyvenanti 

šiaurės Amerikoje, mažai ką ži
note apie mus, Pietų Amerikoje, 
Argentinos republikoje, kur mus 
likimas nuvarė. Jeigu jūsų val
džia butų leidusi mums atkeliau
ti, tai mes būtumėm su jumis 
sykiu — Šiaurės Amerikoje.

Pietų Amerikos lietuviai negal 
pasigiri! savo bendru darbu dėl 
tėvynės, nes gyvena gana var
gingai, palyginime su jumis. 
Mes čionai dirbame po 12 ir 14 
valandų dienoje, ir vos šiaip taip 
mintame. Apie tūkstančius mes 
čion nė nesapnuojame, kaip kad 
daugelis iš jūsų turite.

1914 metuose lietuvių čionais 
buvo apie 2000. Prasidėjus karei 
sustojo ir atkeliavimas iki 1923 
metų. Paprastai lietuviai čionai 
gyvena tiktai laikinai, ir kurie 
tiktai gali, tai keliauja kitur- 
visur, ir musų pulkas sumažėjo- 
ant pusės. Nuo 1923 m. bus nau
jai atkeliavusių * apie 1000 vyrų 
ir merginų.

Lietuviai kaipo ne amatninkai 
dirba visokius darbus, kur kas 
juos pasamdo.- Daugiausiai lietu
vių dirba gyvulių skerdyklose 
Swift ir Armour Ko., kaip Chi- 
cagos stok-jardose; kiti dirba, 
alaus bravoruose, kiti geležies 
dirbtuvėse. Naujai atkeliavę pa
prastai eina dirbti ant skvadry- 
žiaus (?) arba ūkių, kuris yra 
jau paskutinis darbas ir visuo
met gaunamas, kur dirbama vos 
už prastą po 2 pesu 50 et. ($1.00 
už 8 vai.). Lyjant nėra darbo ir 
gulima. Amatninkai uždirba dau
giau sulyg savo amato nuo 4 pe
sos 40 centimų iki 10 pesų į 8 
valandas, bet tokių yra mažai.

Mes turime ir 10 pirklių. Pen
ki laiko smukles — tikrai lietu
viškas — žydiškas; trys laiko 
krautuves ir du agentūras.

Ūkininkų yra apie 15; vieni 
tiktai gyvulius augina mėsai; ki
ti kviečius pyragams; kiti dobi
lus karvėms ir bulves žmonėms- 
valgyti. žemės kainos yra viso
kios sulyg vietų ir gerumo. Prie 
miestų arčiaus yra ir gana bran
gios. Taip lotas nuo 200 metrų 
keturkampių gryčiai statyti kai
nuoja 4000 pesų ($3200).

Laike karės visai neliko lietu
vaičių merginų — visos ištekėjo. 
Dabar vėl yra jų pakaktinai; 
daugelis apsivedė, o nevedusios 
laukia tos dienos, kurioje galėtų 
apsivesti. Prie menkų uždarbių’ 
vyrai bijosi apsivesti į sako, vie
nas vos išmintu, o kaip išmai
tinsiu bobą. Kiek žinoma, tai 
apie 6 lietuviai yra apsivedę su 
svetimtautėmis.

Blaivybė tai bus lygi su jūsų 
“blaivybe.” Didesnė pusė lietu
vių rodosi degtine tik ir minta, 
ir visKas gerai. Apie laikraščius 
ir knygas niekam nerupi.

Beje, Urugvajaus republikoje- 
tarpe Argentinos ir Brazilijos, 
prie Atlantiko vandenyno yra 
apie 300 lietuvių..

Buvo trys ir Trockio prana
šai, kurie savaimi iškeliavo į. 
Belzebubo rojų.

Ylakių Jonas.

PAIEŠKOMA.
1) Kerulis Kazimieras, gyve

nęs Potomac Manor, W. Va. Jo 
brolis mirė ir paliko pinigų.

2) Jovarauskai Jokūbas, Jad
vyga, Aleksandras ir Mykolas, 
prieš pasaulinį karą gyvenę 
New Yorko mieste.

3) Vitkauskai, Edmundas, An
tanas, Aleksandra, Stefanija ir 
Alena, gyvenę Brooklyn, N. Y.

Jie patys ar apie juos žinan
tieji prašoma atsiliepti šiuo ant
rašu:

Lithuanian Consulate, 
"38 Park Row, New York City

PAIEŠKOJIMAS.
Paieško dėdės Narkuno (vardo* 

nepaduoda) Vincas Narkunas, 
iSžerb gatvė No. 10, Utena, . Lie
tuva. , , , ..
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MOTERŲ SKYRIUS
ATSAKYMAS VĖJŲ SESE

RIAI KASLINK GRAIKŲ
JAUNUOLIŲ.

Gerb. Vėjų Sesuo savo straip
snely neatatinka faktams. Be
kritikuodama kitą už neprisi- 
laikymą faktų, pati toli nuva
žiuoja nuo jų.

Ji rašo, kad auklėjime graikų 
jaunuolių, kurie buvo taip pa
vyzdingi kunu ir protu, nebuvo 
prileista moteris. Tas neatatin
ka faktams. Alsi verskim Seno
vės Istoriją, kur yra aprašymas 
auklėjimo graikų jaunuolių, ten 
pamatysim, kad visi graikai pa
vedė auklėjimą savo jaunuolių 
kaip mergaičių, taip ir vaikų 
motinos priežiūrai iki aštuonerių 
metų vaiko. Jei šeimyna buvo 
jgana turtinga, ji užlaikydavo 
vaikų auklėtojas, kurios taipgi 
buvo moteris. Jos visas instruk
cijas kaslink, valgio, išauklėji
mo, sveikatos jaunuolių pavestų 
jų priežiūrai apturėdavo nuo 
motinos jaunuolių.

Jaunuoliai užaugę netik ką 
mylėdavo ir gerbdavo savo moti
nas, bet ir savo auklėtojas.. Pui
kus aprašymas jauno graiko 
.gerbimo savo auklės telpa 
'“Odysėjaus” Apsakymuose apie 
■“Eurycleia” auklę. Toliau jau
nuoliai pasiekę aštuoneris me
lus buvo atskirti. Mergaitės pa
vestos ir toliau motinos ir auk
lių priežiūrai, kurios išmokyda
vo ją visų moteriškų darbų ir 
kiek motina mokėdavo skaity
mo ir rašymo. Nekurios iš mer
gaičių vėliau ir daugiau išmok
davo svietiško mokslo nuo vyrų 
savo šeimynos.

Vaikai sulaukę aštuonerių me
lų buvo perduoti priežiūrai tar
no — vyro, kuris visur akompa
navo jaunuolį. Jo darbas buvo 
būti prižiūrėtojų jaunuolio, būti 
jo draugu ir pamokinti jį man
dagumo. Kita mokslą kaip tai 
—sportą, muziką, raštą skaity
mą ir tt. vaikai apturėjo mokyk
lose, kurios buvo vadinamos 
gimnazijom, čia jaunuolis pa
siekdavo savo amžių, 21 m. Ta
da, kad jaunuolis norėjo, galėjo 
sustot moninęsis.

Iš šito matom, kad moteris — 
motina turėjo priežiūrą jaunuo
lių pirmam trečdalį jo auklėji
mo. Kiti du trečdaliai jo auklė
jimo buvo pavesti vyram. Gal 
gerb. Vėjų Sesuo tvirtins, vis
ti ek vyrai turėdami jaunuolių 
auklėjimą savo rankose dusyk 
taip ilgumo kaip motina, padarė 
didesnę impresiją į juos ir už 
tai vyram turi tekt garbė išauk
lėjimo graikų jaunuolių. Tas 
butų neteisinga. Mokslas parodo 
mumi, kad pirmieji kūdikystės 
metai padaro didžiausią impre
siją ant žmogaus ir, kad jie nė- 
la išdildomi kitų metų impresi
jomis. Tat impresijas, katras 
padarė motinos graikų jaunuo
lių pirmuose jų auklėjimo me
tuose, tas ir labiausia pasiliko 
su jais per visą jų gyvenimą. 
Taigi ir graikų jaunuolių, kurie 
buvo toki pavyzdingi, kurių ir 
protas, auklėjimas daugiausia 
priklausė jų motinoms. Kuom 
jie kada patapo, ką atsiekė, jie 
už tą viską buvo kalti savo moti
noms — moterims. , A.

MUSSOLINI PAŽVALGA 
LINK MOTERŲ.

Italijos geležinrankis Mussoli
ni nustebino karalienę kaipo ir 
jos vyrą, savo pareiškimu link 
moterų. Nes jis pasakė viešoje 
prakalboje, kad “moteris yra vy
rų palinksminimui” ir patarė 
joms pašvęsti visą laiką vyrams 
pataikauti ir meilintis. Toks že
mas išsireiškimas, žinoma, iš
šaukė pasipiktinimą ne vien ka
ralienės, bet abelnai kaip mote
rų taip vyrų, kurie gyvenime 
mato ir svarbesnių užduočių, ne
gu gašliavimą. štai kaip ir pažįs

tame žmones ir jų palinkimus, 
nes viešai pasirodo kas jie yra. 
Bet ko galima ir tikėtis iš.žiau- 
raus sutvėrimo, kuris tik kumš
čiu ir kardu diktuoja; nors jau 
ir mato, kad toji diktatūra gal 
neilgai tęsis. Bet turbut iš bai
mės ir įniršimo, netenkant kar
jeros, kuria taip didžiavosi, pasi
rodo save pilnoje šviesoje.

Kas tai yra, kad visose tauto
se dar randasi daug vyrų nors 
jie save vadina inteligentais, tas 
pačios nuomonės kaip ir Musso
lini. Gal būti, kad iš prigimties 
vyriškiai yra poligamistai ir tai 
jų paveldėta yda nuo vyriškio 
atsiradimo. Bet kas pastebėtina, 
tai toki išsireiškimai, kuomet 
panašus didvyriai atsidūrė įva
ryti į kampą, arba pasijunta mo
terų “nuskriausti’’ ? „

Tarpe lietuvių yra keletas to
kių, kurie nepasigaili riebių epi
tetų moterims ir merginoms. 
Vienas žymiausis tai “Antanė
lis“, kuris per “Vienybę“ grau
džius verksmus atgiedojo, savo 
vargus berokuodamas. * Matyt, 
tam vargšui moteriška pažanga 
taip įkarto, kad nė medis nepa
saldys.

Bet kaip ten nebūtų, jau mo
teris nežengs atgalios, jau eis 
tolyn, skindama taką geresnei 
ateičiai sau ir žmonijai.

J. Mikolainienė.

KAIP REIKIA UŽLAIKYT 
INDAUJAS (PANTRIS).

Pas daugelį musų šeimininkių 
nėra jokios tvarkos indaujose: 
viskas sumaišyta suvelta ir jei
gu reikia kas tokiam padėjime 
surast, tai priseina daug laiko 
sugaišt pakol atitinki. Lentynos 
paprastai laikraščiais apklotos 
ir iškarpytom popierom apva
džiotos, lyg rodos butų tyčia pa
daryta dulkėm nukritus užsilai- 
kyt ir tarakonam bei šiaip va
balam veistis. Vieta kur lėkštės, 
indai, maistui medžiaga bei val
gio likučiai yra laikoma, turi but 
ko švariausi ir kotvarkingiausi 
taip, kad viskas butų parankiai 
sudėta ir užlaikyt švarumas bu
tų lengva ir paranku.

Lentynas nėra praktiška ap
dengt laikraščiais bei apkarstyt 
popierom, nes nuo popierų dul
kių nušluostyt negalima, kurių 
gana daug prisirenka tik į porą 
dienų. O taip tankiai išimt visus 
daiktus iš indaujos ir permai
nyt popieras perdaug laiko reik
tų praleisti. Jeigu lentynos yra 
gražaus balto medžio, tai geriau 
taip grynas palikt, o jeigu ne, 
tai reikia balta klijonka gražiai 
aptraukti ir sandariai su vinu
tėm prikalinėt. Visus daiktus 
teikia sudėt į skyrius: didesnes 
lėkštes į vieną, mažesnes — į kK 
tą, puodukus į trečią ir taip to
liau. Taipgi, kur rečiau daiktai 
yra vartojami juos reikia padėt 
aukščiau toliau ir kurie dažnai 
vartojami tuos reikia tuiėt ko 
arčiausiai ir lengviausiai prieina
mo j vietoj. Panašią sistemą in
daujoj turint bus lengva užlai
kyt švariai, nes neužima nė pen
kių minutų kas rytas su drėgnu 
skuduru apšluostyt nuo lentynų 
dulkes. Jeigu kuri šeimininkė tu
ri savo padėjimu tvarką, tai ži
no, kad jai ir darbas sparčiau ei
na, geriau sekasi ir yra pas ją 
didesnis patraukimas dirbt.

KAS REIKALINGIAUSIA 
PRIE GAMINIMO VALGIŲ.
Kiekvienai šeimininkei prie 

gaminimo valgių būtinai reika
linga yra įsigyti du daiktai: pora 
vidutinio didumo puodų, vieną 
didelį (nuo kokia keturiolika 
kvortų), vieną dubeltavą ir vie
ną mažiuką puoduką, kepama 
sandariai uždaroma blėta, (ro
aster), - labai žema apie pėdos 
pločio ir pusantros ilgio blėta, 
arba tokia, kad lengvai pečiuje 
išsitektų, pora blekučių dėl pajų,

tris rundinas su liuesais dugnais 
dėl keksų, porą blekučių su še
šiom formukėm daikte dėl “cup 
cakes” arba šiaip dėl įvairių ban
dukių ar “muffins,” vieną vidu
tinio didumo keturkampę bleku- 
tę apie pusantro colio gilio, apie 
tris blętukes dėl duonos. Visi pa
našus daiktai yra patartina įsi
gyt aluminiumo, nors už tai per
kant reikia brangiau užmokėt, 
vienok tai užsimoka, nes daug 
ilgiau laiko, yra sanitariškesni 
ii higicniškesni.. Blokinius nors 
ii palevotus nepatartina pirkt.. 
Blėkiniai paprastai greitai rūdi
ja ir gali užnuodyt kiek pastovė
jusį valgį. Palevoti taipgi nepa
rankus, nes per mažiausį jose 
neatsargumą išplunka ar išsimu
ša, o ta paleva taipgi yra labai 
pavojinga sveikatai. Nekurios 
moterys mano, kad aluminiumo 
yra sunku užlaikyti švariai. Tas 
neteisybė. Aluminiumo nepa
guos ir bus lengva užlaikyt šva
riais, jeigu išsykio nebus apleis
ta. Aluminiumą nuvalyt yra tam 
tikras muilas parsiduodantis sy
kiu su tokiom
paduškutėm, kas vadinasi bril- 
lo, o tai galima gaut kiekvienoj 
didesnėj grosernėj. Tokia pa- 
duškaitę pavilgius į vandenį ir 
patrinus į muilą galima greitai 
nuvalyt aluminiumą, kas žvilgės 
ii atrodys visados kaip naujas.

Taip būtinai reikalinga yra 
įsigyt pora dubių vidutinio di
dumo molinių bliudų, vieną ga
na didelį ir vieną mažiuką. Vie
ną medinį šaukštą dėl maišymo 
ar plakimo, pora setų, vieną mo
linį puodą, kiaušiniam išplakt

mindama valgius negali apsieit, 
o daug musų šeimininkių jų ne
turi, ne iš neturto, bet nematy
mo reikalo jais naudotis per ne
mokėjimą valgių gaminimo.

J.
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Tautiečiai užsisakykite “L. Žinias” netik sau, bet ir savo giminėms 
Lietuvoje.

“LIETUVOS ŽINIAS“
tVienintelis Lietuvoje laisvos ir progresyvės minties dienraštis.

“LIETUVOS ŽINIOS” gina Lietuvos liaudies reikalus, tvirtai stovi 
už žemės reformą ir stovi sargyboje obalsio: Laisva, nepriklauso
ma, demokratinga Lietuva su Vilnium ir Klaipėda.
“LIETUVOS ŽINIOS” suteikia kasdieną naujausių žinių ir nesibijo 
tarti teisybės žodį.
“LIETUVOS ŽINIOS” — vienintelis Lietuvoje dienraštis, kuris gi
na Amerikos lietuvių reikalus ir paduoda naujausių žinių iš gyveni
mo musų išeivių Amerikoje.
“LIETUVOS ŽINIOS” laikas nuo laiko yra papuošiamos karikatū
romis ir pai šiniais.
“LIETUVOS ŽINIOS” turi specialius skyrius: “Mokykla” ir “Moks
leivių Reikalai” — skiriamus mokyklos, mokytojų ir moksleivių 
reikalų gvildenimui.
“LIETUVOS ŽINIOS” plačiai rašo ir .gina savivaldybių ir koperaci- 
jos reikalus.
“LIETUVOS ŽINIOS” plačia? išplatintas Lietuvoj ir užrubežiuose 
dienraštis, kuriame visos įžymesnės firmos, įmonės bei įvairus biu
rai ir įstaigos skelbiasi.
KAINA: Lietuvoje mėnesiui 5 litai; užsienyj 7 lit.

plieninių vilnų
Įsigyk sau Namą per musų priro

dymą visuomet gausit pigiau kaip ki
tur, nepaisant kur arba, kokioj dalyj
miesto, nes mes susižinom su didelėm
Korporacijom. Turime Namų parda
vimui visose dalyse Naujoj Anglijoj. 
Taipgi mes parduodame Ukes ir Lo
tus nežiūrint kokioj Valstijoj norėtu
mėt. Sutaisome visokius dokumentus, 
Apdraudžiame (Insurinam) visokią 
nuosavybę.

Su viršminėtais reikalais kreipki
tės pas: •

M. J. KASTANT,
1348 Cambridge St., Room 4,

- Cambridge, Mass.
Tel. Porter 2179

Notary Public, Constable.

Kolonijališkosios Dienos 
Dienose Washingtono ir Lafayette; 
Kosciuškos ir karaliaus Jurgio, buvo 
pilnai galiojančiu papročiu puikioms 
ponioms ir gražiai apsirėdžiusiems 
vyrams papuošti savo galvas su gra
žiais perukais. Jei šitas paprotys galio- 
Ųj ligi šiol, tai šiandien daugeli* 
žmonių galėtų paslėpti po peruku 
pleiskanomis apdengtas savo galvas. 
Tačiau vietoje to, jie šiandien naudoja

mašinuke, be ko šeimininkė ga-

Pleiskanų mirtinąjį priešą, kurie, jei 
ištepsi juomi galvą kasdien per sa

vaitę ar dešimtį dienų ir vėliaus tik retkarčiais sulig reikalo, greitai ap
valia galvoe odą nuo šių erzinančių baltų lupynų; niežėjimas tuojaufl 
pranyks ir plaukai tuojaug atgaus savo natūrali, normalį gražumą.
Ruffles galima gauti visose aptiekose po 65c. bonką, arba už 75c. prisiun- 
čiame paštu tiesiai iš dirbtuvės.

F. AD. RICHTER & CO., 104-114 So. 4th St., Brooklyn, N. Y.

“Tavo Pareiga Jais Rūpintis. '
Maži kūdikiai negali niekuomi sau pagelbėti! Kuomet jų vidu

riai užkietėja, jie nežino kas jiems kenkia. Tai yra reikalas jus, 
motinos! Prižiurėkit juos rūpestingai. Pridabokit, kad jų viduriai 
veiktų kiekvieną dieną. Ir jei apsireikštų nors mažiausis vidurių 
užkietėjimas, duokite jiems Bambino—Kūdikių Geriausį Draugą. 
Kūdikiai mėgsta j j. Jie net prašo daugiaus. Jis veikia greitai, len
gvai, tikrai. Bcpka 35c. aptiekose ar tiesiai iš laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th Street Brooklyn, N.Y.

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mei laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuą, kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo dėl vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuo geriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

D; CABITT
BOSTON, MASS100 SALEM STREET

TELEGRAMINES PINIGŲ PERLAIDOS 50c

Chicago, fflinote.

700 litų 173.25
800 litų 83.50.
900 litų 93.75

NAUJIENOS įvedi šią stebėtiną pinigų siuntimo systemą, kad 
suteikus Amerikiečiams galimybės pasiųsti pinigų savo giminėms 
Lietuvoje trumpiausiu laiku, už pigiausią kainą. Kitur už tokius te
legramos reikia mokėti po 4 ir 6 dolerius, o NAUJIENOS pasiunčia

PINIGAI NUEINA LIETUVON I 3 AR 4 DIENAS
Sulyg greitumo Lietuvos pašto yra pristatomi į visas Lietuvos da

lis ir išmokami greičiausiu laiku. Pinigai pilnai garantuojami ir ne
sant galimybių išmokėt kam reikia grąžinami siuntėjui.

štai yra litų kursas, prie kurio taipgi priskaityta 50 centų tele- 
gramo kaštai ir 25 centai pašto išlaidos:

400 litų $42.50
500 litų 52.75

100 litų $11.25
Ž00 litų 21.50
300 litų 32.00

Money orderiui reikia pirkti ant vardo 
NAUJIENOS

1739 S. Haisted Street,

g
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“LIETUVOS ŽINIŲ” ADMINISTRACIJA
KAUNAS, Laisvės Alėja Nr. 60. Telefonas 223.

S
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“Lietuvos Ūkininką
LIETUVOS ŪKININKE rasit daug naudingų patarimų, gausit at
sakymų į savo paklausimus, žinių iš viso pasaulio, pamokinimų, kaip 
geriau ūkį išdirbti, mokslo straipsnių, žinelių iš visos Lietuvos, ir tt. 
LIETUVOS ŪKININKE: rašo daktarai, advokatai, agronomai, po
litikai ir šiaip šviesus susipratę valstieč.

LIETUVOS ŪKININKO kaina metams Lietuvoje: 18 lt., pusei metų 
9 lt., trims mėnesiams 4,50 lt Užsienyje: met. 3 dol., pusei met. 
1.50 dol.
LIETUVOS ŪKININKO vieną numerį pamatyti siunčiama dykai.

ADRESAS: KAUNAS, LAISVĖS ALĖJA Nr. 60.
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SKAITYKIT IR PLATINKIT
Seniausį Lietuvoje laikraštį, tikrą darbo žmonių užtarėją, šviesą 

ir susipratimą į sodžių nešantį, Lietuvos Valstiečių Liaudininkų Są
jungos leidžiamąjį

Cleveland, Ohio.

REIKALAUKITE MUSŲ NAUJO 1925 METŲ KNYGŲ 
S KATALIOGO.

Mokslo, Literatūros ir Politikos Laikraštis. Išeina Penkta
dieniais, 8 pusk, didelio foimato visuomenės laikraštis.

Prenumerata metams .... $2.00
Lietuvoje metams..........$3.00

Pusei metų pusė kainos.
“Dirvos” Agentūra siunčia pinigus į Lietuvą ir partrau

kia gimines į Ameriką.

3352 Superior Ave

. ■ i ■ - -... j ■ • ~ , ti|
i

SUSIVIENJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA
NIZACIJA S. KURIOS TURTAS ARTI $500,000.00.
Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $248,537.80

' imirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.
SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai piiinutmi 
nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraštį “Tėvynę” dm- ![ 
nai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.
Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000. ' . |

t Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 į savaitę.
" Platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
z 307 W. 30-th STREET, NEW YORK, N. Y.
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Vietos žinios
LIETUVOS NEPRIKLAUSO

MYBEI PAMINĖTI PRA
KALBOS, t

Praeitą nedėldienį vietos San- 
* dariečiai turėjo surengę dideles 

prakalbas paminėjimui septyne- 
rių metų Lietuvos nepriklauso
mybės atgavimo sukaktuvių. 
Žmonių buvo prisirinkus beveik 
pdna svetainė.

Kalbėjo Centro Valdybos na
rys K. J. Paulauskas, Centro 
dininkas A. Ivas ir “Sandaros” 
Redaktorius A. A. Tulys. Kalbė
tojai nurodė, kad nors šiandie 
musų tėvynė Lietuva ir yra lais
va, nors mes ir apvaikščiojame 
jos savistovybės atgavimo dieną, 
bet vistiek dar Lietuva yra ne
pilnai atsiekus savo laisvės. Nes 
musų sostinė Vilnius tebėra mu
sų priešo lenko rankose, o visa

Choro Repertuaro Mil= 
žiniškas Koncertas!

Prieš užgavėnias tą nedėldienį 
vasario (Feb.) 22 d., 1925. Du- 
rįs atsidarys 6:30. Programas 
prasidės 7:45 v. v., Lietuvių sve
tainėje, kampas E ir Silver Sts., 
So. Boston, Mass.

Programe dalyvauja štai ko
kios muzikalės spėkos: Art. A. 
Žydanavičius, P. Rimkus, A. Ba
čiulis, panelės Mildė Monikaitė, 
Zosė Vaitkaitė, Julė Vinkšnaitė 
—visos trys iš Montello, Mass., 
vietinės: Zuzana Neviackienė, 
Margarieta Grybaitė, pianistė — 
Čiurliutė ir O. Grybaitė ir kt.

Šitame koncerte bus pildomi 
ii nauji muzikos dalykai. Turė
site tamistos ko pasiklausyti ir 
busite patenkinti, nes matote 
programas įvairus ir didelis. Ne
pagailės duetų, bus ir kvartetų.

Trijų Veiksmų Juokai ir

APTIEKORIUS”

Lietuva tebėra naguose kunigų, 
kurie per Rymą veda Lietuvą į 
Lenkiją. Todėl mes privalome 
dirbti ir kovoti iki atvaduosime 
Vilnių ir priversime musų kuni
gus nusiskusti barzdas ir sugrįž
ti į bažnyčias, prie savo amato. 
O kada tai atsieksime, tuomet 
galėsime linksmiau apvaikščioti 
tą brangią istorinę savo tautos 
šventę.

Buvo ir dainų programo pa- 
margininmui. Dainavo pagarsė
ję musų dainininkai Bulskis ir 
Zinkevičius. Jiedu padainavo so
jų ir duetų. Akompanavo p-lė A. 
Bratėnaitė. Dainininkai publi

BALIUS!
Rengia Liet. Kriaučių Kliubas 

UŽGAVĖNIŲ VAKARE,

VASARIO-FEBRUARY 24 D„ 1925 M.
Lietuvių Saleje

Kampas E ir Silver Str., So. Boston, Mass.
Pradžia 7:30 vai. vakare.

Tai bus nepaprastai linksmas Balius. Bus gėrimų ir užkan
džių. Geriausia Al. Zvinglas 6 kavalkų Orchestra grajis visokius 
Amerikoniškus ir Lietuviškus šokius. Tad kviečiame visus atsi
lankyti ir linksmai praleisti Užgavėnių vakarą. Bilietai Vyrams 
50c., Merginoms 25c.

Visus Kviečia Komitetas.
Kriaučių Kliubo susirinkimas bus ketverge, vasario 19 d. 

1925, Lietuvių Salėje E ir Silver Sts., So. Boston, Mass. Visi na
riai susirinkite. Kurie norite prisirašyti prie Kliubo kviečiame 
visus atsilankyti.

Pirk Gerą Bizni 
BROCKTON, MASS.

Parsiduoda su visais įtaisymais trijų gyvenimų namas 6šių 
kambarių 6-šių Karų Garadžius, taipgi ir biznis MEAT 
MARKET, su visais fomišiais ir įtaisymais, koki tik yra 
reikalingi Bučerniai ir Grošemei. Biznis išdirbtas per devy
niolika metu, vos tik trečiose rankose randasi, apgyventa 
tirštai lietuvių apgyventoj kolionijoj. Pardavimo priežastis 
paaiškins savininkas asmeniškai.
Kreipkitės šiuo antrašu:

JOSEPH KASTANTINAVIČIA
38 Emmet Street, Brockton, Mass.

Tel. 5906-J.

SANDARA

kai, kaip visada taip ir darab, la
bai patiko. Ypač Bulskio “Dul 
dul dūdele.”

EXTRA.
A. L. T. Sandaros Moterų 78 

kuopos ir vyrų 7-tos kuopos su
sirinkimas bus laikomas pelny
čio j, vasario 20 d. Savoj Svetai
nėj, 327 E St.,

Narės ir nariai pasistengkit 
būti susirinkime, nes yra labai 
svarbių ir nepaprastų dalykų ap
tarti. Pradžia 7:30 vai. vak.

78-tos ir 7-tos kuopų
Valdybos.

Dideles

Už NAUJOSIOS ANGLIJOS 
ČAMPTJONOTĄ

NAUJOSIOS ANGLIJOS
ČAMPIJONAS

FRANAS JUŠKA
Susikibs su italų čampijonu

LEO. LĄBKICLA
Švedijos ir Norvegijos čampijo
nas OLE JACOBSON susikibs 
su FRED MILLER. FRANK 
DUTCHER susikibs su MIKE 
TELYEGN.

Katras laimės: Juška ar Lab- 
riola. Labriola yra italų milži
nas, kurio ligšiol dar niekas ne
paguldė. Ųaimėtojas šių ristynių 
gaus progą ristis su pasaulio 
čampijonu Wayne Munn — už 
pasaulio čampi joną tą.

MIKO PETRAUSKO 
OPERETĖS.

Norinti įsigyti MIKO PET
RAUSKO Operetęs rankraštyje 
r spausdintas, kreipkitės pas:

J. C. NAVADAUSKAS
125 Allston St., Lawrence, Mass

Tel. So. Boston 4000.

OR. J.C. LANDŽIUS-SEYMOUR
Lietuvis Gydytojas.

772 Broadway, 
So. Boston, Mass.

Valandos 9-11 2-4 6-9.

■ i -a . .......... .. į

Res. W. Newton 1463-W.

Lietuvys Advokatas ; 
Veda visokias provas, kaip tai: | 
civiliškas ir kriminališkas; pa- J 
daro visokius dokumentus prie f 
pirkimo ir pardavimo. j
FRANAS J. KALINAUSKAS 
414 Broadway, S. Boston, Mass |
Ofiso Tel. S. B. 441 <

JURGIS STUKAS
FOTOGRAFAS

8.

Tikrai Pigiai
Ristynės bus šiame ketverge

19 D. VASARIO-FEBRUARY, 

Pradžia lygiai 8:15 vai. vakare.

GRAND OPERA HOUSE 
Washington Str, Boston, Mass.

453 Broadway,
So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 0464-J.

Patarnavimas
Wrti. KREIVIS 

Lietuvis Kriaučius
Siuvame naujus Rubus pagal 

naujausias Madas ir taisome se
nus už prieinamą prekę.

Adresas:
147 Windsor St., 
Cambridge, Mass.

(5—7)

Extra! Extra!!
PRANEŠIMAS

PAUL’S CLOTHING SHOP.
Šiuomi pranešu lietuvių visuo

menėj, kad atidarau vyrų dra
bužių krautuvę podraug ir siu
vyklą ant Broadway po šiuom 
antrašu:
456 Broadway, So. Boston, Mass

' Te'l.’Š.’ B. 2805-R ’ r T “1

Lietuvis Optometristas

Išegzaminuoju akis priski
riu akinius ir kreivas akis 
atitaisau, tinkamu laiku.
J. L. PAŠAKARNIS, O. D.

447 Broadway,
So. Boston, Mass.

—

Jau Susekta ir Atidengta

BURTININKE
Aprašoma: Burtininkų, raga

nių ir velnių galybė. Kaip ir iš ko 
padaroma burtai-monai; Dideli 
juokai; Meiliški burtai, ir tt. To
dėl “Burtininkas” veltas tūks
tančius dolerių, bet prenumera
tos kaina metui TIKTAI $1.1 
Dėk dolerinę laiškan ir adresuok

LIET. ŠVIET. KNYGYNAS
3106 So. Halsted St., Dep. 8, 

CHICAGO, ILL.

CAMBRIDGE’UJ, du trijų 
šeimynų namai po 5 kambarius 
katrai, visi improvementai, elek
trikas, vieta dėl garadžių ir dar
žo, puikiausioj ir parankiausioj 
vietoj, prekė $23,500 už abu na
mu.

Ir vėl bargenas So. Bostone, 
11 kambarių, 3 šeimynų namas 
lendu apie $43 ant mėnesio, 
prie Broadway, tik $2500. Ne
praleiskite progos kreipkitės 
kuogreičiausia pas

A. IVAS,
361 West Broadway,

So. Boston, Mass.

Didelis Bargenas
3 šeimynų 12 kambarių atski

ras namas su maudynėmis, pia- 
zais, gesais, geroj vietoj, kaina, 
tik 6,800, įnešt 2,000.

SANDARA REAL ESTATE 
V. P. Yankus, Vedėjas.

327 E St., So. Boston, Mass.
Tel. So. Boston 2408.

Parsiduoda pigiai
Du namai, vienas 40 šeimynų, įei- 

gos į metus suvirš $21,000, išlaid< 
apie $10,000, gryno pelno į metus apie 
$11,000; įnešti tik $10,000. Antras na
mas 5 štorai ir 18 šeimynų. Jeigu 
$13,600, išlaidų $6,400, gryno pelno 
$7,200, įnešti tik $9000. Abu namai 
yra beveik nauji ir turi šios mados 
visus įtaisymus. Norėdami daugiaus 
žinių kreipkitės pas

A. J. NAMAKSY,
895 Broadway, So. Boston, Mass. 
Tel. 2340.

t------------------------------- *----------

Bronis Kontrim
Constable, Real Estate, Visokių. 
Apdraudimų (Insurance) Agen
tas,

361 W. Broadway.
Tel. So. Boston 0605

Tel. So. Boston 2483-W.'
120 Marine Road

SO. BOSTON, MASS.

Naujoj Vietoj.
Geriausis So. Bostono Kostu- 

meriškas Kriaučius vietos San- 
darietis persikėlė į naują vietą. 
Gerbiamieji, norinti užsisakyti 
ant ordelio drabužius kreipkitės 
pas mus, o mes padarysime ta- 
mistoms pagal naujausios ma
dos. Taipgi senus drabužius tai- 
som, valom ir prosinam kaip vy- 

(ant antrų lubų.)

Vieno Veiksmo Komedija.
Stato Scenoje Sandaros Moterų 78-ta Kuopa

PANEDELYJE
Vasario-February 23 d., 1925

LIETUVIŲ SVETAINĖJE
Ii

Kampas E ir Silver Sts., . < So. Boston, Mass/
Pradžia 7:30 vai. vakare.
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Ateina Pavasaris
s
I

rų taip ir moterų.
Musų antrašas tokis:

A. SIMOKAITIS,
344 Broadway, So. Boston, Mass

JAU LAIKAS RUOŠTIS PRIE BUDAVOJIMO.
Budavojant namą, pirmiausia ateik pas gerą Lietuvį 

Architect’ą, kad padarytų tinkamus planus pagal tamistų 
norą. Aš padarau pianus visokiems reikalams, kaip tai 
namams, mašinoms, žemės etc., taipgi gaunu permitus dėl 
garadžių, viskas už prieinamą kainą.

TITUS P. GREVIS 
Lietuvis Architect’as ir Inžinierius.

395 Broadway, So. Boston, Mass.
Telefonas So. Boston 2340. (6-9)

*

Nors Bostono ir apielinkės lietuviai yra matę visą eilę visokių veikalų, bet veikalas “GY
VIEJI NABAŠNINKAI” tai bus nepaprasta naujanybė. šis veikalas publikai daro didžiausį 
juoką per visą lošimą. Kuris tik šį veikalą matė perstatant, kiekvienas pasakys, kad nėra to 
žmogaus, kuris galėtų išsilaikyti nuo juoko matydamas jį lošiant. Jame parodoma, kaip gy
dytojas Kvailevičia savo išrastais vaistais 60 metų senį perverčia į mažą kūdikį ir kiek tas 
kūdikis bėdos jiems padaro. Taipgi parodoma, kaip gyvi žmonės virsta nabašninkais, kurie 
vaikščioja tarpe žmonių ir kalba su jais! Tai nepaprastas skandališkas dalykas, kurį pamatys 
atsilankę į šį perstatymą. Lošime dalyvauja žymiausios spėkos; A. Juodgudis, O. Palubeckie- 
nė, P. Apšiega, S. Kazlauskaitė, K. J. Paulauskas ir J. Petrauskas.

Veikalas “APTIEKORIUS” taipgi labai juokinga komedija. Lošime taipgi dalyvaus žy
miausi artistai. Kviečiame visus atsilankyti, o turėsite tiek juoko, kiek savo gyvenime netu
rėjote.

Visus Kviečia RENGĖJOS.

Lietuvhi Drabužių Krautu v
' LIETUVIAI PAS LIETUVIUS!

Vientaučiai, kad eiti pas svetimtaučius, ateikit pas 
mus. Mes parduodame vyriškus siutus, overkotus, marški
nius ir etc. Taipgi padarome siutus ant užsakymų. Patarna
vimas teisingas ir mandagus.

BROADWAY TAILORING CO.
412 Broadway, So. Boston, Mass.

p

t

Namų Tel. Aspinwall 0870
Tel. So. Boston 3520

A.0.SALNAISHALNA)

Išpardavimas
Jeigu norit sutaupyt pi

nigų, ateik j šį išpardavimu 
dabar, žiūrėk, kad užeitum 
į tikrą vietą Broadway iš
pardavimo Krautuvę,

167 BROADWAY,
SO. BOSTON, MASS.

LIETUVIS ADVOKATAS.
Baigęs du Universitetu Cornell 
University su A. B., G. Wash
ington Univ, su LL. B.

“Darbininko” Name 
(antros lubos)

366 W. Broadway, So. Boston.


